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IŠKRĖSTOS PRANCŪZU KOMUNISTU BŪSTINES
NAUJIEJI IMIGRACIJOS ĮSTATYMAI

-------  .J T«J į ti iš anapus Geležinės Uždangos 
'atbėgę pabėgėliai, kurie juk ta
da neturi jokios pastovios gy
venvietės?

(Tęsinys)
Vakariečių imigruoja per mažai, 
o rytiečių neįsileidžia

Ištisus 28, pastaruosius me
tus, buvo šios nuomonės laiko
masi. Su laiku, vis ryškėjo ši
tokios politikos padariniai. Pir
miausia, Didžioji Britanija, ku
riai buvo paskirta didžiausia 
65,000 imigrantų kvota, niekad, 
per visą šį laiką, savo kvotos 
nėra pilnai išnaudojusi. Tuo 
tarpu tūkstančiai Pietų ir Ry
tų Europos aplikantų blaškyda
miesi laukė savo neužmatomos 
eilės, kai britų neišnaudota kvo
ta prapuldavo. Prapuldavo ne tik 
jos vienos — daugumas Vakarų 
Europos valstybių savo dalies 
neišsemdavo. Antra — kvota 
pagal tautybes buvo nustatyta 
1920 metų statistika. Tai irgi 
buvo tam tikra diskriminacija 
pietinių ir rytinių europiečių at
žvilgiu. ,

Jau keliolika metų, kaip vi
sa eilė religinių, darbo, visuo
meninių brolybių ir kitokių or
ganizacijų šiame krąšte siūlė ir 
tebesiūlo, kad nors neišnaudo
tos kvotos būtų pervedamos 
tautoms kaip Lenkija, Čekoslo
vakija, Graikija, Vengrija, Ita
lija ir kitos.

Po 28 metų, Jungt. Valstybių 
'Kongresas atrodo galiausiai pa
siryžo kaip reikiant peržiūrėti 
savo imigracijos įstatymleidy- 
bą. Galimas daiktas, kad tai, kas 
bus dabar nuspręsta, galios iš
tisoms dešimtims metų. Ameri
kiečių visuomenė tikėjosi, kad 
naujuoju įstatymu imigracijos 
nuostatai bus pritaikinti šių die
nų reikalavimams. Didžiausiam 
visų nustebimui atstovas Wal
ter ir senatorius McCarran pa
siūlė tokius projektus, kurie ne 
tik kad išsaugoja senuosius imi
gracijos nuostatus, bet dar pri
deda visą eilę tokių apibrėžimų, 
kad imigracija yra dar labiau 
pasunkinama, negu buvo po 1924 
metų akto.
McCarran įstatymo netobulumai

Deja šiuo straipsniu nėra ga
lima pilnai apibudinti McCarran 
ir Walter projektų tikrąjį dis- 
kriminatorišką ir rasinį vaizdą. 
Tasai projektas suteiktų dar 13 
priežasčių, kuriomis ateities imi
grantai būtų nepraleidžiami ir 
kuriais prisilaikant galėtų būti 
deportuojami neseniai įsileisti 
DP ir kiti imigrantai, o natūrali- 
zuotiems Amerioks piliečiams 
sumažina jų teises.

McCarran - Walter įstatymo 
projektas tikriausiai nebuvo pa
ruoštas Amerikos demokratijos 
dvasioje. Juo, lyg prisilaikoma 
policinės valstybės nuostatų ir 
metodų tvarkantis su imigran
tais ir svetimšaliais. Pagal ši
tokį įstatymą šimtais gal net 
tūkstančiais būtų išardyta šei
mos židinių, tais atvejais, kai 
svetimšaliai buvę vedę Ameri
kos piliečius ir jie turėjo vaikus 
gimusius šiame krašte.
Nepalankus sovietų užimtom 
tautom

Projektas tam tikrais atvejais 
leidžia prezidentui taikos metu 
visiškai imigraciją sustabdyti. 
Kitas jo nuostatas yra nukreip
tas prieš visų nelaimingiausias 
— Sovietų okupacijos ir teroro 
aukas. McCarran projekto vie
nas potvarkis reikalauja, jog 
imigranto byla būtų sudaroma 
jo “pastoviai gyvenamojoje vie
toje”. Kaip tada galėtų užpildy-

Trumpai iš visur
Washingtonas, D. C. — Fre“ 

zidentas Trumanas pasirašė įs
tatymą, leidžiantį pasilikti Ame
rikoj ir prašyti leidimo nuolati
niam apsigyvenimui 366 atbė- 
gėliams, atvykusioms žvejų ka
teriais ir mažais laivais iš Eu
ropos, daugiausia iš Švedijos. 
Tai yra latvių, estų ir lenkų pa
bėgėliai.

Tripolis. — Netoli Libijos pa
kraščių nukrito JAV sprausmi- 
nis lėktuvas F-84. Lėktuvo pi
lotas pulk. Eugene Cooley, 26 m., 
iš Dayton, Ky, žuvo.

Berlynas. — Rytų Vokietijos 
teisėjas nuteisė po 2Į4 metų ka
lėjimo du “Jehovos liudininkus”, 
religinius sektantus ūži gandų 
skleidimą ir tikėjimą Vakarų 
Vokietijos agentūros DPA ži
niomis.

Oakland ,Cal. — Mrs. Mary 
Glenn, 33 metų, laivyno leite
nanto žmona, nužudė savo du 
vaikus, Billie, 8 m., ir Robertą, 
5 m. Po to ji mėgino nusidurti 
peiliu, bet atgabenta į ligoninę 
buvo išgelbėta iš mirties.

Washingtonas, D. C. — Vals
tybės departamentas paaiškino 
Kongreso nariams, kad Amerika 
naudojanti prieš Sovietų Sąjun
gą ir tokių propagandos būdų, 
kurių negalima atskleisti visuo
menei.

Viena. — JAV armijos vado
vybė Austrijoj įvedė saują tvar
ką, pagal kurią visi kariškiai, 
pradedant nuo generolo ir bai
giant eiliniu, gali dėvėti civili
nius drabužius laisvu nuo tarny
bos metu.

Koje, Korėja. — ' Belaisvių 
komendantas gen. Beotner įsa
kė suimti ir pasodinti į kalėji
mą belaisvių- riaušių vadą. Jis 
yra šiaurinės Korėjos pulkinin
kas.

Budapeštas. — Vengrijos vy
riausybės naujas potvarkis lei
džia vengrui per metus rašyti 
tik tris laiškus į užsienį.

San Diego, Cal. — Plaukiant 
į uostą 4 naikintojams, grįžtan
tiems iš Korėjos, viena mergina 
Norma Horwigtz, atvykusi pa
sitikti savo draugą radijo tele
grafistą Freddie Smith, įkrito 
į uostą tarp krantinės ir laivo. 
Ją spėjo išgelbėti tas pats Fred
die Smith.

Atominis sprogimas
LAS VEGAS, Nev. — Sekma

dienio rytą buvo išsprogdinta 
vėl viena atominė bomba, tę
siant pradėtus bandymus šį pa
vasarį.

Bombos bandymas buvo su
jungtas su kariniais pratimais, 
kuriuose dalyvauja 1,000 karei
vių. Jie buvo įsikasę 7,000 jar
dų nuo sprogimo vietos. Radijo 
aktyviųjų spindulių pavojui pra
ėjus, kareiviai pasileido tankais 
ir pėsti į bombos paliestą vietą. 
Per pratimus nenukentėjo nė 
vienas kareivis. »

oen. uwight Eisenhower oficialiai perduoda savo pareigas 
Europoje generolui Matthew Ridgway Vyriausiojo Sąjunginin
kų būstinėje, Rocąuencourt, Prancūzijoje. Juos stebi Mrs. 
Rirdgway ir Mrs. Eisenhower (su šviesiu kostiumu.

Žurnalisto patarimai Eisenhoweriui:
POLITIKA - ŠIURKŠTUS UŽSIĖMIMAS

Gerieji generolo laikai pasibaigę
WASHINGTONAS, D. C. — Chicago Daily News Washing

ton© štabo korespondentas Edwin A. Lahey linksmo turinio at
virame laiške generolui Eisenhoweriui primena, kad po to, kai 
jis sugrįš į Washingtona ir bus sutiktas garsių asmenybių, gar
bės sargybomis ir 17 patrankų šūvių, jo puikusis gyvenimas bus 
pasibaigęs.

“Tame pasauly, kuriame jūs 
gyvenate, žmonės sudaužia kul
nimis ir atsistoja ramiai, einant 
jums nusiplauti rankas”, rašo 
Lahey. “Jei jūsų rytmetiniai 
blynai pasirodo kiek per šalti, 
žmonių piramidė, kurios viršū
nėj jūs gyvenote, sudreba iš 
baimės”.

Politiko pasaulis kitoks
“Jūs, tiesa, būsite ir toliau 

rūpestingai prižiūrimas ano 
karininko ir dviejų kareivių, 
kurie lieka su jumis, gaunančiu 
$18,500 kaip penkiažvaigždis 
generolas”.

“Bet netrūks aplinkui žmo
nių, kurie norės iškeisti jums 
smegenis ir paversti jus į nie
ką. Ir jūs negalėsite jiems duo
ti 60 dienu daboklės. Jūs būsite 
politikoj.”

“Jus gal išves iš kantrybės 
neviena tų didžiųjų beždžionių. 
Bet jūs negalite išsinuomoti ra
dijo ir televizijos kampanijai, 
kol neateis pas jus tokia bež
džionė su pluoštu pinigų; dėl 
to elkitės su jais švelniai, kaip 
su vaikais. Jūs būsite politikoj.

Iškils seni draugai
“Kiekvieną kartą jums kal

bant, elegantiški nepažįstami 
grūsis apie sakyklą prie jūsų 
kojų, kad pačiuptų jūsų ranką 
ir primintų, kad jus sutiko 
prieš 35 metus Harrisburge. Jie 
norės pakramtyti jūsų ausį. Ge
riau, kad leistute tai daryti. Jūs 
būsite politikoj.

Korespondentų persekio
jamas ...

“Galiausiai noriu įspėti, kad 
pats sunkiausias jums kryžius 
būsime mes patys, korespon
dentai ir fotografai. Ir jūs ne
turėsite kareivių, kurię galėtų 
juos nuvaikyti. Korespondentai 
ieškos progų iškraipyti jūsų žo
džius. Fotografai norės pagau
ti jus su špageti galais, kaban
čiais iš jūsų burnos. Ir kai jūs 
manysite, kad fotografai yra 
baigę savo darbą, jie sakys: Dar 
vieną, generole, sveikinantis su 
(mašinistu. Bet geriau jūs pasi
duokite. Jūs būsite politikoj.”

— Gustavas Adolfas, Švedi
jos karalius, netrukus aplankys 
Suomijos prezidentą Paasikivi. 
Helsinkio universitetas įteiks 
jam filosofijos garbės daktaro 
pažymėjimą.

Suomių laisves karo 
žaizdos užgydytos
Pramone padidėjo 75%
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Skandinavų draugijos “Nor
den” konferencijoje dalyvavęs 
Suomijos ministeris pirminin
kas Urbo Kekkonen pasakė kal
bą ir pabrėžė, kad jo šalies pa
skutinių laisvės karų žaisdos 
yra užgydytos ir krašto ūkis 
yra atsigavęs.

Iš 500,000 .karelų, pabėgusių 
nuo sovietų iš Šiaurinės Kare
lijos, 400,000 buvo aprūpinti že
me ir sodybomis nepriklauso
moje .Suomijoje.

Iš $226 mil. (1938 metų ver
tės) karo reparacijų Sovietų 
Sąjungai beliko tik 4%. Visa 
kita yra atiduota per didelį 
suomių pasiryžimą ir pasišven
timą.

Suomijos pramonė šiuo me
tu yra 75% galingesnė, palygi
nus su 1938 metų gamybos pa
jėgumu. Suomijos eksportas ir 
žemės ūkio gamyba yra taip 
pat pakilusi už prieškarinių 
metų lygį.

JAV PROTESTUOJA DĖL BERLYNO
Komunistai nesitraukia iš užimtų priemiesčių

BERLYNAS. — JAV komendantas gen. Thomas Handy įtei
kė SSSR okupaciniam viršininkui gen. Čuikovui protesto notą 
dėl Amerikos ir sąjungininkų karo patrulių trukdymo eiti jiems 
pareigas plente, jungiančiame Berlyną su Vakarų Vokietija.

Sovietų armijos sargybiniai 
jau kelinta diena, kaip vėl ne
prileidžia sąjungininkų patrulių 
prie Berlyno — Helmsteto plen
to. šie trukdymai prasidėjo 
anksčiau; kurį laiką leidus są
jungininkų patruliams eiti sa
vo pareigas, dabar sovietai pra
deda kenkti kiek įmanydami iš 
naujo.

Liaudies policija talkininkauja
Sovietų valdžioj esanti Ryti

nės Vokietijos liaudies policija 
užėmė du nedidelius Berlyno 
priemiesčius, Stenstuecken ir 
Buergerablage, ir pareikalavo 
vietiniams gyventojams išsi
kraustyti į vakariečių zonas.

Šios dvi vietovės, tiesa, yra 
rytinėj pusėj demarkacijos lini
jos, bet priklauso amerikiečių ir 
anglų sektorių administracijai.

Troy Ruttman gauna bučkį nuo 
ifilmų aktores Arlene Dahl, lai
mėjęs 500 mylių atstumo auto
mobilių lenktynes, įvykusias Me
morial dienoje Indianapolis mies
te, Ind.

Derlingos dienos 
Barcelonos vagim
BARCELONA, Ispanija. — 

Suplaukus į eucharistininkų kon
gresą nemažam skaičiui pinigin
gų amerikiečių, Barcelonos va
gys turėjo gerų progų.

Smulkesnės vagystės nepra
nešamos. Tarp stambiųjų nuken- 
tėjušių yra clu žymūs amerikie
čiai, Philadelphijos arkivysku
pas O’Hara ir kardinolo Spell- 
mano brolis dr. Martin Spellman 
iš Bostono.

Arkivyskupui ištraukė iš ki
šenės $1,300, jam belaukiant at
vykstant popiežiaus atstovo kar
dinolo Tedeschini.

Kardinolo brolis neteko pini
ginės su $3,000, nuėjęs kongreso 
proga į jaučių rungtynes.

Kur karščiau—pragare 
ar partijos konvente?
GUYMON, Okla. — Nazarene 

bažnyčios pastorius James C. 
Hester, aiškiai matyti einąs su 
gyvenimu, savo sekmadienio pa
moksle kalbėjo tema: “Ar bus 
pragare taip karšta, kaip res
publikonų partijos konvente?”

Dar didesnių trukdymų lau
kiama nuo šios savaitės pra
džios, Rytų Vokietijos valdžiai 
pas'kelbus, kad nuo to laiko bus 
reikalaujama specialių leidimų 
žmonėms, vykstantiems į sovie
tų zoną.

Tie žmonės nėra vien tik sve
čiai ar keleiviai. Jie yra šofe
riai, laivininkai, geležinkeliečiai, 
ūkinis, administratyvinis perso
nalas, palaikąs ryšius tarp Ber
lyno ir Vakarų Vokietijos (ke
liai eina kaip tik per sovietų zo
ną).

Visa tai reiškia komunistų 
priemones prieš sąjungininkų— 
Vakarų Vokietijos taikos sutar
tį, kuri, pagal Rytų Vokietijos 
vadų pareiškimus, privesianti 
vokiečių tautą prie pilietinio ka
ro.

UŽTIKTA GINKLŲ IR DOKUMENTŲ
Partijos vadams ruošiama byla už sąmokslą

PARYŽIUS. — šeštadienį ir sekmadienį policijos būriai ap
supo komunistų būstines Prancūzijos didmiesčiuose ir, jas iškra- 
tę, užtiko maištams ruošti ginklų ir aibes dokumentų, patvirti
nančių vyriausybės metamus kaltinimus, kad komunistų partija 
turėjo tikslo sukelti revoliuciją, pradėdama demonstraciją prieš
gen. Ridgway.

Stalinas turįs 
del sveikatos 
pasitraukti

Laisvosios Europos radijo 
pranešimas

MUENCHENAS, Vokietija.— 
Dėl blogėjančios sveikatos Sta
linui buvę patarta užleisti ne
delsiant savo pareigas, praneša 
Laisvosios Europos radijas, pa
stebėdamas, kad žinios nepa
tikrintos ir, gal būt, klaidinan
čios.

Komunistų partijos sekreto
riaus pareigas Stalinas jau se
niau yra užleidęs Malenkovui. 
Galimas dalykas, kad ir dabar 
praktišką ministerio pirminin
ko darbą atlieka jo pavaduoto
jai, kurių pats įtakingiausias 
yra Molotovas. Daugelio Vaka
rų stebėtojų manymu, Stalinas 
šiandien pasitenkina pagrindi
nių įsakymų davimu ir prilai
ko Kremliaus palitbiuro narius 
nuo savitarpinės kovos. Stali
nui mirus- laukiama grumtynių 
tarp Malenkovo, Molotovo ir 
Beri jos dėl Stalino sosto.

Komunistai ruošiasi 
bakteriniam karui

DARĄ BANDYMUS KORĖJOJ
NEW YORKAS, — Jungtinės 

Tautos turi įrodymų, kad komu
nistai daro bakterinio karo pra
timus Tolimuosiuose Rytuose ir, 
gal būt, Korėjoje, tvirtina at
sargos admirolas Ellis Zacha
rias, buvęs laivyno kontražval- 
gybos viršininko padėjėjas.

Du anglų kareiviai buvę tik
rai užtikti užkrėsti laboratori
joj gamintomis šiltinės (scrub 
typhus) bacilomis, sukeliančio
mis vadinamą, tsutsugamushi li
ga.

Minėtas admirolas tvirtina, 
kad komunistai Kremliaus1 įsa
kymu gamina ir bando bakteri
nius ginklus ne tik fronto tiks
lams, bet ir ruošiantis pasauli
nei revoliucijai.

Janonijoi suimta 
130 riaušininku

TOKIJAS. — Policija praneša 
areštavusi 130 asmenų, dalyva
vusių pereitą penktadienį, vadi
namose “kankinio dienos” de
monstracijose.

Tą dieną trys: demonstrantai 
buvo nušauti, 8 sužeisti. Nuken
tėjo ir 30 policininkų. Trys po
licininkai ir du komunistai bu
vo sužeisti pavojingai.

Komunistai tą dieną minėjo 
savo pirmą didesnį sukilimą Ja
ponijoj 1950 m. gegužės 30 die
ną. Sukilimas tada buvo numal
šintas su dideliais nuostoliais.

— Mohammed Mossadegh, 
Irano ministeris pirmininkas, 
nežiūrint savo silpnos sveika
tos, atvyko į Haga, kad galėtų 
pats ginti Irano byla tarptauti
niame teisme. Ten bus spren
džiamas ginčas su anglais dėl 
nusavintos naftos pramonės.

Komunistų būstinės buvo iš
krėstos Paryžiuj, Lyone, Marse
ly, Clermont-Ferrande, Bordo, 
La Rochelles ir kituose mies
tuose..
Komunistai laukė kratų c

Ne visur buvo galima užimti 
komunistų būstines netikėtai. 
Pamačius iš demonstracijų mal
šinimų griežtą vyriausybės nu
sistatymą suduoti perversminin
kams naikinantį smūgį, pasta
rieji spėjo daug kur paslėpti 
kaltinamąją medžiagą. Kitose 
vietose vyko dokumentų degini
mas ’ ir veržėsi dūmai, policijai 
šturmuojant penktosios kolonos 
patalpas, saugomas barikadų, 
kurias griaunant buvo sugaišta 
brangaus liko.
Vyr. būstinė — 6 aukštų namas

400 šalmuotų; su automati
niais šautuvais ir ašarinėmis 
bombomis apsiginklavusių poli
cininkų gavo įsakymą įsiveržti 
į^komunistų partijos vyriausią
ją būstinę Paryžiuj, užimančią 
didelį 6 aukštų namą. Sunkios 

'geležinės durys buvo uždarytos. 
Langai buvo užleisti geležinė
mis langinėmis. Pro kaminus 
veržėsi deginamų popierių dū
mai.

Šaltkalvių pagalba buvo ati
darytos didžiosios durys; įsiver
žę policininkai turėjo naudotis 
kišeninėm lempom — elektros 
šviesa buvo nukirpta. Užtruko 
valandą laiko, kol vyriausioji 
būstinė buvo užimta.

Paryžiuj buvo iškrėstos be to 
kitų 4 komunistinių organizaci
jų buveinės, tarp jų komunistų 
moterų sąjunga ir jų žinių agen
tūra.

Rasta ir granatų .
Įsiveržus į komunistinio jau

nimo namus, buvo rasta didelė 
atsarga specialiai gatvių kovom 
pagamintų lazdų, vartotų de
monstruojant prieš gen. Ridg
way, kuriomis buvo sužeista di
džioji dalis, iš 200 nukentėjusių 
policininkų.

“France-Soir” praneša, kad 
buvo užtikta ir rankinių grana
tų.

Komunistų unijų centras.bu
vo iškrėstas Tulone, kur per 
kruvinas riaušes suimti 54 as
menys. Policija praneša radusi 
didelius kiekius šovinių, peilių 
ir lazdų gatvių kautynėms.

Be partijos vado Doclos yra 
suimta nemaža jo pavaduotojų 
ir šimtai riaušininkų, turėjusių 
tikslo ruošiant demonstracijas, 
išplėsti jas į kruvinas pilietines 
kovas visoj Prancūzijoj.

Mskvos televizija 
pasiekia Vakarus

STOCKHOLMAS. — švedų 
radijo technikas Henry Erick
son, pats pasigaminęs televizijos 
aparatą ir jį bandęs, netikėtai 
pamatė ekrane Kremliaus vaiz
dą.

Tai buvusi Maskvos .televizi
jos programa. Vaizdai buvę pro
tarpiais gana gerai matyti.



Cleveland, Ohio
Rašto klubas plečia veikimą

Viena įdomiausių Clevelande 
veikiančių organizacijų yra Raš
to klubas. Jau įvyko antrasis jo 
susirinkimas, vaišingai priglaus
tas rašytojos Aurelijos Balašai- 
tienės.

Subuvį atidarė V. MariūnasJ 
Pirmininkauti išrinkta A. Bala- 
šaitienė, o sekretoriavo V. Ka
valiauskas.

Rašto klubo įstatus referavo 
prof. dr. Pr. Skardžius, nurody
damas, jog šio vieneto tikslas 
yra rūpintis žodine kūryba ir 
raštija. Įstatų riekalu išsitarus: 
V. Kavaliausku', J. Stempužiui, 
Aid. Augustinavičienei, A. Bala- 
šaitienei, J. Leonui, B. Gaidžiu- 
nui, V. Mariūnui ir kt., jie pri
imti, kariu nutariant kurti ir 
nerašytas veikimo tradicijas.

Aktyviai Cleveland© lietuviš
kajame gyvenime dalyvaująs 
.latvių rašytojas Emilis Skuje- 
nieks gyvai ir įdomiai supažin
dino su paskutiniuoju Nobelio 
premijos literatūros kūriniu 
(Lagerkvisfo “Barabu”). Išsi
vystė platokos diskusijos daly
vaujant prof. dr. Pr. Skardžiui, 
V. Kavaliauskui, V. Mariūnui, 
A. Augustinavičienei, Stempu
žiui, J. Leonui, A. Balašaitienei 
ir kit.

Susirinkusieji naujais Rašto 
klubo nariais nutarė pakviesti: 
Juozą Gobį, Juozą Liūdžiu ir 
Petra Balčiūną.

Kitą Rašto klubo susirinkimą 
užsikvietė Aldona Augustinavi- j

HURRY, HURRY! THE GAS PERMITS
WILL SOON EXPIRE. GET YOUR 

GAS HEATERS NOW!

kitchen HEATERS

\ SEIB

ft®®

įiįšaiiį;

PERFORMANCE

GETS TO THE BOTTOM OF THE COLD FLOOR PROBLEM

« Exclusive Patented built-in Two-In-One HeaSmaker

• Heavy cast iron inner construction and cooking top

• Genuine Porcelain matches your gas or electric range

HEATS
UP TO 3 ROOMS

C@@K5 
TO PERFECTION

THE HEATER
THAT BECOMES

YOUR
KITCHEN AID

Get the same patented inventions which 
make Siegler Oil Heaters nationally famous

Ą TWO-IN-ONE HEATMAKER * TROPICAL FLOOR HEAT 
HEAVY DUTY CAST IRON CONSTRUCTION

« Summer cooling built-in blower • Lifetime Porcelain finish
® Pyrex fireplace glow front ® Complete—no extras to pay
APPROVED FOR USE TN CHICAGO BY PEOPLES GAS LIGHT 

AND COKE. FROM COAST TO COAST BY AMERICAN
GAS ASSOCIATION

■J

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
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Garsinkifcs ‘N-nose

čienė, čia sėkmingai vadovaujan
ti Lietuvių Kultūros Fondui. Nu
matyta įdomi ir įvairi programa.

V. švenčionėlė
Jonas Leonas išlaikė pilietybės 

i egzaminus
Mokslo metams baigiantis 

Clevelande pravesti svetimša
liams anglų kalbos ir pilietybės 
egzaminai.

Juos, kaip egzaminavusi ko
misija paskelbė, iš viso Cleve
land© užsieniečių geriausiai iš
laikė žurnalistas Jonas Leonas.

K.

.So. Boston, Mass.
Dvidešimt metų sukakties 

minėjimas
Gegužės 11 d. Lietuvių Dar

bininkų Draugijos 21 kuopa su
rengė miesto svetainėje koncer
tą. Įžanginę kalbą pasakė A. 
Jenkins. Jis susirinkusius supa
žindino su organizacijos tikslais 
bei jos nuveiktais darbais.

Koncerto programa buvo ga
na įvairi. Dainavo p. Rožė Mai
nelyte, kuri buvo atvykusi iš 
New Yorko. Ji savo lyriniu bal
su klausytojus tiesiog sužavėjo 
ir kelis kartus buvo iššaukta. 
Apdovanota ji buvo raudonų 
rožių buketu. Jai akompanavo 
Lilija Stilsonaitė - Šateikienė iš 
New Yorko.

Tenoras Francis Sullivan la
bai gražiai sudainavo kelias dai
nas. Publika aplodismentų jam 
nesigailėjo. Būtų buvę labai ma
lonu, jei jis nors vieną dainą

BUILT-IN BLOWER 
FOR 

SUMMER COMFORT

Troy .Ruttman savo lenktynių automobilyje Aganjanian Special Nr. 98 gauna pergalės vėlia
vėlę Memorial Day lenktynėse Indianapolis mieste, Ind. T. Ruttman 500 mylių atstumą pravažia
vo per 3 vai. 52 min. ir 41,88 sekundes.

būtų lietuviškaį- sudainavęs.
Marytė Plevokiūtė atliko savo 

numerį fleitų. Tai buvo savo
tiška staigmena, kadangi kon
certuose retai tepasitaiko tą in
strumentą girdėti.

Akordeonas yra • mėgiamas 
instrumentas. Dolly Skiendicl, 
kuri paįvairino koncertą akor
deono x numeriu, buvo publikos 
šiltai įvertinta.

Šauniai pasirodė Gabijos miš
rus choras, kuriam vadovauja 
J. Dirvelis. Tai seniausias ir ge
riausias Bostono lietuvių cho
ras.

Dalyvavo programoje ir Bos
tono lietuvių vyrų choras, ku
riam vadovauja J. Gaidelis. Tas 
choras susikūrė iš naujai atvy
kusių lietuvių. Jis gana gausin
gas ir jau visai gerai dainuoja.

Koncertinė programą baigėsi 
5 vai. po pietų.

Banketas
ja ■ ‘

Solistai, choristai ir geroka 
dalis publikos iš miesto svetai
nės nuvyko į Lietuvių svetainę, 
kur turėjo įvykti banketas. Va
dinasi, vienu šūviu buvo pesi- 
mota du paukščiai nušauti.

Kai vienoje svetainėje vyko 
koncertas, tai kitoje šeiininin- 
ikės gamino valgius banketui. 
Šeimininkės buvo Šios: O. Gegu- 
žienė, A. Audickienė, K. Valan- 
tinienė, J. Brazaitienė, O. An
driukaiti enė, S. Jonuškienė, P. 
Kisliauskienė ir M. Saimomen?. 
Svečiai, solistai ir choristai bu
vo pakviesti prre stalų, o po to ’ 
prasidėjo vaišės. Neapsiėjo iri 
be programos : A. Jenkins paša-Į 
kė trumo© kalba apiė LDD, o Į 
broliai Vilkavičiai padainavo I 
porą dainelių.

Ne visi banketo svečiai daly
vavo koncerte, o jie norėjo iš
girsti Mainelytę dainuojant. Iš
šaukti, pastaroji sudainavo dvi 
daineles. Dainavo dar Sullivan 
ir Vinčiūnaitė.

Paskui, orkestrui grojant, sve
čiai linksminosi iki vėlumos.

Šia proga Ibus pravartu prisi
minti L»et. Darbininkų Draugi
jos 21 kuopos pirmą susirinki
mą, kuris įvyko sekmadienį, ge
gužės 29 d., 1932 m. Lietuviu 
Piliečių Draugijos svetainėje. 
Valdyba, kurią ta susirinkimas 
išrinko, buvo tokia: pirminin
kas P. Stonis, raštininkas K. 
Trainavičius, fin. raštininkas J.
Smith, iždininkas N. Jonuiška, 
knygius F. Ramanauskas; kon
trolės komisija — P. Čiapas ir 
J. Bedalis. Nuo to laiko iki da
bar kuopa turėjo 91 susirinki
mą. Pinigų ižde turi per $300. 
Kuopa yra gausinga nar ų skai
čiumi. LDD suvažiavimas išrin
ko centro komitetą iš boston’e 
čių, kurie nenuilstamai d’rba 
naudingą darbą (pavyzdžiui, — 
leidžia žurnalą “Darbas”!.

Geriausio pasisekamo. LDD.
—Darbininkas.

“Naujienose” gaunami 
nauji ir seni leidiniai

“DARBAS” Kultūros ir Visuome
nės žurnalas No. 1 (13) 1952 m. 25c 
Šiame žurnale yra daug įdomių 
straipsnių, ypatingai: “Vatikanas ir 
Kremlius” rašo V. P. “Bažnyčios 
nuo valstybės atskyrimas Ameriko
je” rašo V. P. Ar Socialdemokratai 
keičia savo gaires. V. Kimantas ir 
daug kitų įdomių straipsnių.

“GABIJA” Literatūros žurnalas 
No. 2 1952 m. šiame žurnale rašo 
20 geriausių rašytojų, kaip V. Krė
ve, J. Savickis, Ig. šeinius ir ge
riausi poetai, kaip Henr. Radaus
kas, P. Orintaitė, Stasys Santvaras 
ir kiti.......................... . Kaina $1.00

STUDENTŲ VARPAS. Tai jubi- 
lėjinis studentų varpininkų Lietu
vos Nepriklausomybės 30-ties metų 
paišinėti ir Lietuvos varpininkų są
jūdžio 60 m. Išleido “Žalgiris” 
Schoenfurte 1948 m.........  Kaina 50c

Nurodyta kaina vietoje. Pašto iš
laidos nuo 5 ki 8 centų. Galima 
siųsti USA pašto ženklais adresu: 
“NAUJIENOS”, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy 
vunima Amerikoje.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
is Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų,' 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.
------------------ -------------------------„-----

Westinghouse televisi®*
WITH

No other Wg* 
gmeenn®lJ?xt£ costl Exclusive new 
yours at noextradearer 
Electronic Clarifier J gad 
pictures than ever before . . •

LARGE
TKE WESTON nraho^ny-cdž

rMJOY UHF. When these ««»*“SES COLOR ... ĘNJOJ ,h
lew aru available m set. A UHF adaptor and

į an CKaCb°^
I color adaptor
A to connectors at rear V*

y- -r«- -v

876 ^estCermak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

you CAN BE SURE...IF rrsYYbstinghouse
Other WESTINGHOUSE Table Models

■ Console and Combinations up to $525.00 
COME,IN AND REGISTER FOR FREE PRIZE. NO OBLIGATION.

FIRST PRIZE $112.00 BENRUS WATCH SET.

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE

ODETS IR
KOMUNISTAI

Washingtonas. — Dramatur
gas Clifford Odets buvo klausi
nėjamas antrą kartą Atstovų 
Bumų aiiitiamerikinei veiklai 
tirti komisijos. Anksčiau Odets 
pranešė komisijai, jog komu
nistų partijoje buvo tik 6 mė
nesius, nuo 1934 m. pabaigos 
iki 1935 m. pradžios. Dabar jis 
buvo klausinėjamas kaip atsiti
ko, kad jam iš partijos išėjus, 
jis iki 1950 metų tebetęsė ry
šius su prokomunistinėmis or
ganizacijomis ir grupėmis, ku
rių kelios buvo teisingumo mi
nisterijos paskelbtos antiarne- 
rikinėmis.i

Odets atsakė, jog negalįs pri
siminti kokiomis aplinkybėmis 
jis duodavo šioms organizaci
joms leidimus naudotis jo var
du. Jis atsimenąs tik vieną atsi
tikimą, kai jis uždraudė vienai 
organizacijai naudotis jo vardu.

Be Odets, komisija klausinė
jo ponią Lcnart ir Roberts pa
gal jų pačių prašymą. Vienu 
metu jie buvo komunistais, bet 
išstojo iš partijos. Mr. Roberts 
įsitikino, jog “Meno, mokslo ir 
profesijų taryba” esanti “labai 
pavojinga” organizacija ir jog 
“nesą jokių abejojimų, kad ji 
praveda komunistinę politiką”.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv: šokolado, 41/2 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

“ 1
SIUNTINYS Nr. 25

E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00
E) 20 svarų cukraus ........... $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

Nauja Lietuviška Radio
Valanda iš Radio Stoties

WHFC, 1450 kil.

Laikas nuo 6 valandos iki "7 
valandos. Ketvirtadienio vaka
rais Chicagos laiku. Pilnas or
kestras, dainininkai, žinios lie
tuvių visuomenės ir draugysčių 
reikalai pranešami DYKAI.

Tol.: CAlumet 5-7237
LEIDĖJAI

JOS. F. BUDRIK, Ine.
KRAUTUVĖ

3241 SO. HALSTED ST.

DYKAI. Nepamirškit paprašyti 
metalinės lopetėlės ir dažytojų 
kepurės. Mes jas duodame jums 
DYKAI. Nėra reikalo ką nors 
pirkti.
BERGMAN’S GERIAUSIA namų 
maliava white lead, zinc ir tita
nium sumalta, gryname sėmenų 
aliejuje. Garantuota, balta ir spal
vota.

Galionas $5.95 
Mūsų krautuvė yra vy
riausioji būstinė visiems 
DUTCH BOY produk
tams. DUTCH BOY namų 
maliava įvairių spalvų 
ir balta.

Galionas $6.60
VISIEMS TIKSLAMS 4 valandų 
SPAR VARNISH grindims, me
džio apmušimui, durims, langų 
rėmams — viduj ar oro pusėj. 
Stangus, tvirtas ir žvilgantis.

t Kvorta ........ $1.75
Galionas ..... $5.75

BERGMANŲ SUPER GLOSS 
ENAMEL. Grynai baltas ir ga
rantuojama, kad išbūna baltas. 
Lengvai dirbti ir uždengia labai 
gerai.

Kvorta $2.25 — Galionas $7.65 
Reikalaukite BERGMAN dažų 

ir saugokitės aps rikimų.
VELTUI pristatymas.

PROSPECT 6-3440
Krautuvė atdara kasdien nuo 8 
ryto. Pirmad. ir ketv. iki 9 vak. 
Antr., penkt. ir šeštad. iki 6 vak. 
Trečiadienį iki PIETŲ.

PAVASARINIS
PREKIŲ 

IŠPARDAVIMAS

Didelis pinigų sutaupymas ant Par
lor setų, Miegamo kmbario setų, Di
nette setų, Lovų, Matrasų, Elektri-z 
nių šaldytuvų, Hoover dulkių valy
tuvų, Universal virtuvės pečių, Kar
ietų, Kilimų, Lempų, Siuvamų ma
šinų, Jewelry, Diąmantų, Laikro
dėlių.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

JOS. F. BUDRIK, Ine.
Lietuviška įstaiga — bendrovė

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 5-7237—4591

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie- 
njo vakarais.

Nauja Budriko Radio Valanda iš 
W. H. F. C. 1450 k. Radio Stoties 
ketvirtadienio vakarais- nuo 6 vai. 
iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.



Los Angeles, Cal.
Motinos dienos proga pas 

l'nksmuosius ir svetinguosius 
Julia ir Bernie Swytus (1333 S: 
Meadowbrook), jų skoningai iš
puoštame name buvo atšvęstos 
dvigubos iškilmės. Mat, ponios 
J. Swytienes gimtadienis suta
po kaip tik su Motinos dienos 
data. Taigi, jai buvo dvigubos 
iškilmės: gimtadienis ir pager
bimas kaipo motinos. Ją pagerb
ti atsilankė gerokas svečių bū
rys. Tai vis buvo ponų Swytu 
geri bičiuliai, kaip antai: Frank 
ir Nancy Speecher’iai su savo 
viešniomis iš New Yorko, bū
tent Amelia Sinus ir Antanina 
Pauli, žinoma, neapsiėjo ir be 
“unkie” Baginsko. Dalyvavo ke
liolika porų kitataučių, o taip 
pat ir šių žodžių rašytoja.

Prie gražaus žvakėmis ir gė
lėmis papuošto stalo, apkrauto 
gardžiausiais valgiais ir gėri
mais, nepaprastai linksmai pra
leidome vakarą, valgydami, dai
nuodami ir poniai Swytienei lin
kėdami visokiausių laimių.

Po vakarienės p. Swytiene su 
savo gražute ir talentinga duk
rele Vickie atidarė daugybę pa
ketų su dovanomis. Šia proga 
tenka pasakyti, jog Vickie.Jan
ke U. of S. California (pietų 
Kalifornijos universitetą) ir ne
trukus viename šauniame klube 
su būriu savo jaunuolių drau
gų minės savo gimtadienį (jai 
sukaks 19 metų).

Tiek pp. Swytams, tiek man 
buvo nemaža staigmena, kai p. 
Ona Dovgin iš Chicagos telefo- 
navo ir palinkėjo poniai Julijai 
ilgiausių metų.

Kitą dieną, t. y. pirmadienį, 
mano šeimininkas p. Kostas Ur- 
nežis, aš pati ir dar keli kiti vėl 
sustojome pas pp. Swytus lyg 
ir pabaigtuvių. Atvyko radijo 
stoties anaunseris Charles Clif
ton su savo štabu. Poniai Swy
tienei ir vėl buvo įteiktos dova

nos bei palinkėta jai visokiausių 
laimių.

Visiems svečiams ir dovanų 
įteikėjams p. Swyt reiškia šir- 
dingiausį ačiū. Dėkoja Onai Fl- 
rantienei, pp. Mateliams, Onai 
Dovgin ir visiems kitiems, ku
rie ją vienokiu ar kitokip būdu 
prisiminė.

* * *
Grįžo iš Chicagos p. Frances 

jUrnežienė. Nuvykusi ten buvo į 
savo motutės Marijonos Rimkie
nės laidotuves. Chicagoje išbuvo 
apie mėnesį laiko. Tąja proga 
aplankė savo draugus bei pažįs
tamus. Alena Bružienė

Lowell, Ind.
Nelaimė lietuvių šeimoje

Pas mus pavyzdingai ūkį tvar
kė Degimai, bet paskutinėmis 
dienomis įvyko jų šeimoje bai
si nelaimė. Degimas yra siuvė
jas, ilgus metus dirbo Chicagoj, 
bet prieš keletą metų nusipirko 
čia ūkį ir pavyzdingai ūkinin
kavo.

Prieš kelias savaites dingo jo 
žmona. Tatai 'daugelį nustebino, 
nes niekas nežino, kur ji galėjo 
dingti. Niekam ir į galvą neat
ėjo mintis, kad ji galėtų vykti 
iš namų, taip ji prie jų, rodos, 
buvo prisirišusi.

Bet šiomis dienomis įvyko 
dar didesnis įvykis. Pats Degi
mas rastas nušautas ir pakar
tas. Ar jį kas nužudė, ar jis 
pats nusižudė, — taip ir neaiš
ku. Tiek težinoma, kad ryte jis 
pradėjo namų ruošos darbus. 
Sūnus išėjo karvių melžti, o jis 
dirbo virtuvėje.

Sūnus, išmelžęs karves, pasi
gedo tėvo, bet niekur jo negalė
jo rasti. Tiktai vėliau Degimo 
lavonas buvo rastas miškelyje. 
Jis buvo pakartas ir nušautas.

Ne tiktai lietuviai, bet ir visi 
apylinkės gyventojai labai pla
čiai komentuoja šią tragediją. 
Policija stengiasi reikalą išaiš
kinti. Svečias

Fathers Day 
June 15th

"Good Old
No Matter 

How Young or 
How
He Rates

MODERN 
GIFTS 
LIKE 

THESE
New Parker *51*
The world’s most-wanted 
pen . . . with exclusive 
Aero-metric Ink System 
$15.00; set with match
ing pencil $22.50.
PlaminaSre Lighter 
Precision-built new gas 
fighter gives 6 months of 
lights without refueling. 
Distinctively different.

, $14.50.
CcJJ Tie Clip
Wide selection of hand
some 14-K gold tie clips, 
smartly styled in new 
designs. $50.00.
Gold Watch
Dependable 17-jewel 
accurate movement, in 
an unusually rich, gold- 
filled case with alligator 
strap. $85.00.

American Furniture
& Radio Store

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Iš saulėtos Floridos
Vidurinė Florida. — Lietuvių 
kolonija. — Seni ir nauji gyven 
tojai.— Didelis vaisių derlius.-— 
Didelis derlius, bet mažas pel
nas. — Gabus jaunuolis.

OCALA, FLA. — Naujienose 
dažnai tenka skaityti žinių iš 
didesnių Floridos miestų, kaip 
antai: Miami, St. Petersburg, 
Tampa ir kitų. Tuo tarpu lietu
viai gyvena ir mažesniuose 
miestuose ir miesteliuose. Ši 
kartą noriu parašyti apie mūsų 
koloniją, iš vidurines Floridos. 
Prieš1 kiek laiko susilaukėme 
naujų gyventojų, būtent p. p. 
Rimkų iš Irons, Mich. Jie pasi
statė labai puikų narną Smith 
ežero pakrantėje, o Rimkaus se
sutė J. Žakienė šalia nusipirko 
žemės sklypą. Sekamą žiemą ji 
žada iš Chicagos persikelti čia 
gyventi.

Okala miestelyje ponai Kiau- 
lakiai iš Crown Point (Ind.) 
nusipirko gražų namą. Chica- 
gietis A. Galminas nusipirko 
namą Oklawaha miestely. To
kiu būdu mūsų lietuvių kolo
nija nuolat auga. Kadangi tie 
miestukai yra gana arti vienas 
nuo kito, tai lietuviai dažnai 
sueina ir palaiko gana glaudžius 
tarpusavio ryšius.

Susilaukiame mes ir svečių. 
Štai mūsų koloniją aplankė chi- 
cagiečiai Bimbai, Kuraičiai, juo
kų karalienė ir penkių nuosa
vybių savininkė p-ia U. Lauri- 
nienė, p.p. Bielanskiai, Straz- 
dauskienė, Petrulevičienė, Koje- 
liai iš Michigan ir 1.1. Tai vis 
seni pažįstami naujieniečiai.

Prieš trejus metus buvo at
vykę ponai Maudai. Prie Silver 
ežero jie nusipirko vasarnamį. 
Pagyvenę metus, apleido mūsų 
koloniją ir išsikėlė į Cocoa mies
telį, kuris yra prie Indian River. 
Ten jie nusipirko penkių butų 
namą, žodžiu, įsikūrė visai ge
rai; gyvenk ir norėk gyventi. 
Tačiau neilgai teko tuo malo
niu gyvenimu džiaugtis. Mauda 
pradėjo prastai jaustis. Dakta
rai pareilške, jog nėra vilties 
pasveikti, — vėžys įsigalėjęs... 
Išvežė į Chicago pas žentą, kur 
k- baigė savo gyvenimą. Jau 
antri metai jis ilsisi Šv. Kazi
miero kapinėse. Buvo laibai 
draugiškas žmogus ir visų my
limas. Be to, senas Naujienų , 
skaitytojas. Našlė Mandienė at
važiuoja ir aplanko mus, bet 
jau viena. 

* * *
šiemet pas mus labai užde

rėjo Grandžiai ir greipfrutai. 
Didieji sodų savininkai gal ir 
neblogai išsivers, bet mažie
siems tai visai nekokie pyragai. 
Negalėjo jie savo užaugintų vai
sių parduoti. Tūkstančiai ir 
tūkstančiai bušelių Grandžių ir 
kitų, vaisių buvo palikti pūti. 
Tuo tarpu vaisių auginimas ple
čiasi, — tūkstančiai akrų žemės 
paverčiami vaisiniais sodais. 
Prie ko tai prives, — parodys 
ateitis.

Trumpai apie mūsų kolonijos 
įsikūrimą. Pirmi lietuviai, ku
rie čia prieš šešerius metus at
vyko iš1 Chicagos, buvo ponai 
Strumsikiai. Apsi g y v e n o jie 
Sparr miestely ir nusipirko vai
sinį ūkį. Tačiau mažai tefarme- 
riavo. Kaipo mechanikas p-as 
.Strumskis gavo gerai apmoka
mą darbą prie motorų. Vien
turtis jų sūnus jau treti metai 
kaip lanko Gainesvillėj e uni
versitetą. Studijuoja agrikultū
rą. Tai gabus jaunuolis ir jam 
mokslas sekasi. Tėvai nesibaido 
išlaidų, kad tik jų sūnus baigtų 
mokslą. Tiesa, sūnui reikėjo 
mokslą nutraukti: jis buvo pa
imtas kariuomenėn^ kurioje iš
tarnavo 11 mėnesių. Dabar jo
kių kliūčių nebenumatoma ir 
jis ramiai galės mokslą baigti.

—D. Galminas.

Dainuokim Lietuviškai
Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų amerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba. 

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ” 

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c. 
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

Nancy Eigelsbach, kurią metinis 
Pieno fundacijos susirink imas 
Chicagoje išrinko Pieninkystčs 
svajonių mergaite. Nancy yra 16 
metų amžiaus. Ji užaugo savo 
bobutės farmoje.

Detroit, Mich.
Motinų pagerbimas per radiją

Gegužės 10 d. per WJLB ra
dijo stotį mūsų programos me
tu pirmą kartą radi jos klubo 
istorijoj buvo pagerbtos moti
nos.

Minėjimą pradedant, pirmiau
sia tarė žodį Amerikos Lietu
vių Balso R. Kl. pirm. Helen 
Rauby, pasveikinusi visas mūsų 
radijo klausytojas-mo tinas. Ji 
pažymėjo, kad mūsų motinų 
vargo ir rūpesčių dėka jų vai
kai stengiasi prisidėti naudingai 
ir net pavyzdingai savo darbais 
ir visuomeniniame gyvenime. 
Didelė pagarba priklausanti mo
tinoms, atvykusioms iš Lietu
vos į Ameriką. Nemokėdamos 
anglų kalbos ir rašto, ėmėsi jos 
su dideliu rūpestingumu, pasi

P

aukojimu ii’ sunkiu darbu, auk
lėti gausias šeimas, šiandieną 
yra nemažai mūsų tautiečių, ku
rie užima .žymias vietas ameri
kiečių administracijoj irx visuo
menėj.

Be to, ji dar priminė ir mūsų 
tremties motinas bei vergaujan
čias motinas, pasilikusias So
vietų okupuotoj Lietuvoj. Jos 
su dideliu pasiaukojimu ir rū
pestingumu auklėjo šeimas, bet, 
deja, šiandien daug iš jų neži
nančios, kur jų sūnūs ir dukros. 
Jų viltis ir paguoda—malda.

Minėjime dalyvavo šios pasi
žymėjusios motinos: Kundro- 
tienė Ona ir Stankienė Rožė. 
Jos atvykusios iš Lietuvos 19 
šimtmečio pabaigoje.

Černiauskiene Liudvika, sėdė
jusi už lietuvybę bolševikų ka
lėjime ir Douvan Stefanija, ži
noma visuomenės veikėja. Klu
bo pirm. H. Rauby įteikė joms 
kuklias dovanas.

Kiekviena iš jų pareiškė di
delį džiaugsmą, kad jų vaikai 
nepamiršta jų ir palinkėjo do
rai auklėti jaunąją kartą.

Baigiant minėjimą, mok. V. 
Kundrotienė gražiai padekla
mavo B. Brazdžionio eilėraštį: 
“Motinai”, palydint muzikos 
garsams.

Amerikos Lietuvių Balso 
Radijo Klubo šventė

Birželio 20 d. Detroito ALB 
Radijo Klubas ruošia Birutės 
darže šventę.

Programos šventės organiza
vimo darbai jau yra pradėti. 
Šventei ruošti komisijos pirmi
ninkas K,s. Semaška. —V.

Omaha, Nebr.
Globos Vasario 16-tosios mokinį 

Gegužės 25 d. įvyko M. Lietu
vos Bičiulių Draugijos ir Vasa
rio 16-tosios gimnazijai remti 
būrelio narių bendras pasitari
mas. Nutarta ateityje visas gim
nazijai paramos darbas tęsti per 
M. Lietuvos Bičiulių Draugiją. 
Ir čia pat įsipareigota paimti 
globoti vieną Vasario 16-ktosios 
gimnazijos mokinį. Bus globoja
ma per 1952/53 mokslo metus, 
o vėliau, nauju nutarimu vėl 
pratęsiama.

Tai pagirtinas žygis. Tai sek
tinas žingsnis. Kuri kolonija se
kanti ?
Persitvarkė tremtinių valdyba

A. Kantvainiui pasitraukus, 
lietuvių tremtinių bendruomenės 
valdyba šitaip persitvarkė: Jur
gis, Bukšnys — pirm., Marija 
Pratkelienė — vicepirm., Vytau
tas Sederavičius — sekr., Mečys 
Aukštuolis — kultūros reika
lams ir Juozas Agurkis — iždi
ninkas.

Revizijos komisiją, J. Saka
lui pasitraukus, sudaro Jonas 
Povilaitis ir Edvardas Petraška.
Vidurinę mokyklą baigę 
tremtiniai Stasys Mickevičius ir 
Narcizas Adamonis rudenį tęs 
mokslą technologijos kalidže. 
Šiuo metu kalidže mokosi SLA 
veikėjo sūnus Edvardas Popi- 
kas (farmacija) ir tremtinys 
Vacys Odinas (teisės). Omahos 
universitete studijuoja tremti
niai Algis Mikulis ir Leopoldas 
Parulis’ (abudu chemiją).

Vokiečių kalbos kcr.kursą, 
'kuriame dalyvavo visų Omahos 
vidurinių mokyklų vokiečių kal
bos klasių pirmūnai, laimėjo 
tremtinė Regina Nelsaitė.

Tremtinys Algis Totilas iš
ėjo pirmuoju visų Omahos vid. 
mokyklų muzikos varžybose. Ta 

Į proga vienas Lincolno daktaras 
jį apdovanojo Stradivariaus 
smuiku.

Tremtinės Inos Totilaitės pie
šinys buvo iškabintas Omahos 
meno muziejuje kaip geriausias 
iš Pietų Omahos vidurinės mo
kyklos mokinių darbų.

Tremtinė Gražina Narkevičiū
tė laimėjo penktą vietą muzikos 
konteste, suruoštame jaunimui 
iki 18 metų. Gavo dovanų pate
foną ir dainavo per vieną iš 
Omahos radijo ’stočių.

—Omahietis

.Reikia kovoti su 
visuomenės ydų 
priežastimis

Labdaros uždavinys turėtų 
būti ne tiek gydyti visuomeni
nes ligas, kiek neleisti joms at
sirasti. Tokia esmė buvo kal
bos, pasakytos krašto socialinio 
darbo konferencijoje Chicagoje 
N. A. Rockefellerio, kuris yra 
kelių ekonominių bei socialinės 
pažangos sąjungų pirmininkas.

Jis pareiškė, jog per pastaruo
sius 20 metų Amerikos tautos 
ūkio pajamos padidėjo pusant
ro karto, o labdaros išmokėji
mai 6 kartus. Tačiau jis ragino, 
kad biznio firmos turėtų dar 
daugiau prisidėti prie labdaros 
rėmimo.

LAUNDROMAT !• 
a Trade Mark Reg. 

U. S. Pat. Off.

Westinghouse 
laundromat 

AUTOMATIC WASHERAUTOMATIC WASHER

GETS dirt out... KEEPS dirt out!

• . • of course, It’* electrlcl
The Laundromat washes clothes clean! And the rinsing 
and draining actions that follow, keep clothes clean. Dirty. 
wash and rinse waters drain away from clothes; never strain 
through them. See the Laundromat today.

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!
WEIGH CLOTHES on 
the Weigh-to-Save 
Door. Wash the right 
amount in the right 
amount of water with the 
right amount of soap.

SAVE SOAP AND 
HOT WATER. Set the 
Water Saver Dial to cor
respond to the weight 
of the load being washed: 
Small, Medium, Regular.

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with WASH-1 
away, RINSEaway Ac
tion, the secret of really 
clean clothes and only. 
Laundromat has itly'

youcamsesure/^if tT^yVkstin^hous^

Clotheslines are for the Birds!

Westinghouse

With a Westinghouse Dryer, you simply 
take the clothes from the washer, place 
them m the Dryer, set the Dry-dial 
Control for the way you want the clothes 
to come out—bone-dry for folding and 
putting away, or the right dampness for

ironing. You’ll never have another care 
or worry about soot, dirt, rain or work 
witha Westinghouse Dryer! You’ll never 
dampen clothes again and you’ll cut 
ironing time in half! See it today. Buy 
on proof. Ask for a demonstration.

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Clothes come 
from the Dryer on the Damp setting at the 
preferred dampness for ironing. On the 
Dry setting, clothes will be bone-dry— 
ready to put away. <

you CAM BE SURE ...U! ITSVestinghouse
HANDY LOADING SHELF—only the 
Westinghouse Dryer has this loading and 
unloading shelf-door. No stooping ar 
bending to load or unload this Dryer. t 
WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING 
_ Blows warm, clean air into the clothes. 
Drips clothes quickly, thoroughly.

GARRICK MUSIC SHOPS
4141 WEST MADISON STREET Phone: SACRAMENTO 2 2025

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Republikonų Partijoje
Kova tarp .sen. Tafto ir gen. Eisenhowerio šalininkų 

tolyn vis labiau aštrėja. Varžytinėse dėl delegatų, kurie 
republikonų konvencijoje nominuos partijos kandidatą į 
JAV prezidentus, kai kur yra vartojamos priemonės, per
žengiančios visas ribas. Texas valstybėje, pavyzdžiui, par
tijos “mašina” ištisojo eilėje apskričių paskyrė delegatais 
Tafto rėmėjus, visai nesiskaitydami su didelės daugumos 
nusistatymu.

Apskrityse buvo šaukiami susirinkimai atstovams iš
rinkti į valstybės suvažiavimą. Kai tik paaiškėdavo, kad 
susirinkime yra daugiau Eisenhowerio rėmėjų, negu Taf
to, tai mažuma (sudaranti kartai mažiau, negu ketvirtą 
dalį susirinkusiųjų), išeidavo lauk, susirinkdavo kitoje 
vietoje ir sudarydavo savo atstovų sąrašą. Paskui šitie 
atstovai, suvažiavę Mineral Wells mieste, išrinko dele
gatus į nacionalinę konvenciją, suprantama, palankius 
Taftui.

Eisenhowerio rėmėjai reikalavo, kad iš 38 Texas de
legatų jiems būtų pripažinti 33 (pasiremiant skaičiais bal
sų, paduotų apskričių susirinkimuose), bet republikonų 
vykdomasis komitetas Texas valstybėje jų reikalavimą 
atmetė. Ginčą spręsti turės mandatų komisija Chicagoje, 
kurią kontroliuoja Tafto šalininkai, o galutiną nutarimą 

. padarys konvenciją. Galima įsivaizduoti, kaip šitas susirė
mimas įkaitins konvencijos temperatūrą. Jau dabar Tafto 
priešai šaukia, kad Texas delegatų rinkimai esą “pavogti”.

Bet tai bus tik vienas iš daugelio susikirtimo punktų. 
Aistringų ginčų bus dėl partijos platformos ir kitų daly
kų. Kol konvencija prieis prie kandidato nominacijos, 
įkarštis gali būti pasiekęs tokį laipsnį, kad susitarti tom 
dviem frakcijom pasidarys neįmanoma.

Panašus konfliktas 1912 metais republikonų'. partiją 
suskaldė. Tuo metu JAV prezidentas buvo dabartinio se
natoriaus Tafto tėvas, William H. Taft. Jisai norėjo gauti 
nominaciją antram treminui. Bet statė kandidatūrą ir 
buv. prezidentas Theodore Roosevelt. Renkant delegatus 
į konvenciją, beveik visur gaudavo daugumas balsų Roo- 
sevelto rėmėjai. Tačiau* partijos “mašina” buvo Tafto ran
kose, ir konvencija nominavo Taftą. Tada Roosevelto rė
mėjai pasitraukė iš konvencijos ir įsteigė “Progresyvią” 
republikonų partiją, nominuodami jos kandidatu Roose- 
veltą. Lygiai kaip ir dabar, Tafto priešai kaltino savo opo
nentus “vagyste”.

Republikonams suskilus, rinkimus laimėjo demokratų 
kandidatas Woodrow Wilson.

Rumunijos Komunistų “Valymas”
Iš diplomatų pranešimų Washingtonas patyrė, kad Ru

munijos komunistų partijos viršūnėje eina “valymas”. Iš 
partijos “polit-biuro” jau esą pašalinti septyni nariai, jų 
skaičiuje ir “garsioji” Ana Pauker, ilgus metus buvusi 
artima Stalino draugė. Tarp pašalintųjų esą ir trys buv. 
“kairieji socialdemokratai”, kurie daugiausia prisidėjo 
prie to, kad jų partija buvo įjungta j komunistų “tautinį 
frontą” karo pabaigoje (panašiai, kaip Fierlinger Čeko
slovakijoje ir Grotewohl rytinėje Vokietijoje).

Rumunijos komunistų partijos centro komiteto “po- 
lit-biure” buvo 13 narių. Taigi yra “išvalyta” daugiau kaip 
pusė jo sąstato. Bucharesto laikraščiuose paskelbtas nau
jasis “polit-biuras” turi tik 9 narius.

Politinis biuras komunistų partijose yra aukščiausia 
įstaiga. Tokią tvarką Rusijos bolševikų partijoje įvedė 
Leninas, kuris nepasitikėjo savo partijos centro komiteto 
dauguma ir todėl, pasirinkęs kelis ištikimiausius jam as
menis, suorganizavo artimų patarėjų ir bendradarbių 
grupę, kad su jų pagalba galėtų kontroliuoti partiją ir 
valdžią, — nors nei partijos įstatuose, nei krašto konsti
tucijoje toks dalykas visai nebuvo numatytas.

Panašūs “biurai” paskui buvo sudaryti ir kitų tautų 
komunistų partijų centro komitetuose.

Valymas Rumunijoje, kaip praneša JAV pasiuntinybė 
Buchareste, prasidėjo pašalinimu vicepremjero ir finansų 
ministerio Vasile Luca ir kito vicepremjero bei vidaus rei
kalų ministerio Teohari Georgescu.

Ana Pauker dar tebeeinanti užsienio reikalų ministe
rio pareigas, bet iš partijos svarbiausios įstaigos jau iš
mestas

Kokia šitų “valymų” priežastis, sunku pasakyti; gal 
būt, paaiškės vėliau. Bet yra seniai žinoma, kad visuose- 
diktatūros režimuose eina atkaklios rungtynės dėl galios. 
Anksčiau ar vėliau kuris nors asmuo su savo klika nugali 
kitus ir paima visą galią į savo rankas, o savo oponentus 
“sulikviduoja”. <

Autorius straipsnio “Socializ
mo Saulėleidis”, ėjusio “Ateity
je”, Vytautas Žvirzdys, atsilie
pė “Drauge” į mūsų kritikų, il
goku rašiniu, dviejuose to laik
raščio numeriuose (122 ir 123). 
Bet jisai neatremia nė vieno 
mūsų argumento ir visai igno
ruoja iškeltus mūsų pastabose 
faktus. Jisai tik dar sykį pakar
toja, kiek sutrumpinęs, tuos 
pačius savo pirmojo straipsnio 
teigimus.

Ir taip pat, kaip anų kartų, 
jisai savo teigimų neparemia 
nei faktais, nei logiškais argu
mentais. Jisai bando sukriti
kuoti mokslinio socializmo fi
losofijų ir teorijų, bet nežiūri į 
pirmuosius tos filosofijos ir te
orijos šaltinius, o tik pasakoja, 
kų esu kiti apie tai pasakę. Tas 
pasakė tų, kitas pasakė tų — ir 
to jam užtenka. Kai kada žvirz
dys dar priduria nuo savęs, kad 
“pasakė teisingai”. Tokį pareiš
kimų padaręs, jisai laiko klau
simų “išspręstų”.

Iš kur jisai tų “pasakymų” 
yra prisirinkęs, jisai dažniausia 
nenurodo. Kartais jisai pamini 
“sakytojo” vardų, bet nenuro
do, kur ir kada tas “sakytojas” 
taip sakė, kaip Žvirzdys jį ci
tuoja; o kartais jisai pasiremia 
bevardžiais šaltiniais ir “auto
ritetais”, skelbdamas tai, kas 
esu “mokslo” priimta arba at
mesta.

Šituo būdu jisai stengiasi su
daryti skaitytojuose įspūdį, kad 
jisai daug žinąs ir daug skai
tęs, ir kad jo teigimai tai galu
tinas mokslo žodis.

Jei šitaip kalbėtų žmogus, ku
ris gerai nusimano apie dėsto
mų dalykų, tai dar būtų pusė 
bėdos. Bet žvirzdys, kaip ma
tyt iš pirmesniojo ir dabartinio 
jo rašinių apie socializmų, nie
kad šio dalyko nėra studijavęs. 
Jisai tik kartoja kitų žodžius, 
dažnai nesupratęs net tų “cita
tų”, kuriomis yra išmarginti jo 
rašiniai.

žvirzdys “cituoja”
Pradėdamas aiškinti “Mark

so socializmų”, jisai rašo:
“Visų pirma, jis yra ‘mokslas’, ku

ris, anot vokiečių socialistų vado 
Carlo Schmid, newtonišku matema- 
tiškumu tariamai irodąs visą istorini 
esamos ir dar būsimos visuomenės 
išsivystymą.”

Kur ir kada Carlo Schmid ši
taip “sakė”, “Draugo” rašyto
jas nenurodo, todėl Žv. teigimų 
patikrinti nėra galimybės. Bet 
pažvelkime į to “pasakymo” tu
rinį.

Kų reiškia “newtoniškas ma- 
tematiškumas”? Apšviesti žmo
nės žino, kacl buvo Isaac New
ton, garsus matematikas ir fizi
kas; bet “newtoniškas inatema- 
tiškumas” tai — nesųmonė.

Jei Žvirzdys norėjo pasakyti, 
kad Markso socializmo moks-* 
las, Carlo Schmido supratimu, 
galįs nusakyti su Newtono ma
tematikos precizija (tikslumu) 
esamos ir būsimso visuomenės 
istorinį vystymusi, tai čia būtų 
šiokia tokia prasmė.

Tačiau ir įdėjus loginę pras
mę į Žv. “citatų”, vis dėlto ky
la klausimas: argi Carlo 
Schmid tikrai tiki, jog Markso 
mokslas sali matematiniu tiks- O
tumu pramatyti, kaip vystysis 
visuomenės gyvenimas. Tai pa
našu greičiau į “žynių” arba 
pranašų “galia”, o ne į mokslų.

žodžiu, tokio Scbmido “saky
mo” arba visai nebuvo, arba 
Žvirzdys jo žodžių nesuprato 
ir savotiškai juos “perdirbo”.

Toliau, “Draugo” rašytojas 
aiškina tris pagrindines Mark
so “mokslo” (Markso mokslų 
jisai visada deda į kabutes —*■ 
mat, iki žvirzdžio “tikrojo 
mokslo” jam toli šaukia!) idė
jas, kurios esančios šios: “isto
rinis materializmas, darbo ver
tės ir viršvertės teorija ir kla
sių kovos dogma”. Kų jisai čia 
cituoja, jisai nepasako.

Bet imkime antrųjų tų “pa
grindinių idėjų”: “darbo vertės 
ir viršvertės teorija”.

Virš verte
Žvirzdys girdėjo arba kur 

nors skaitė, kad Marksas savo 
veikale “Kapitalas” sukūrė te
orijų, pagal kurių darbas paga
mina prekes vertę, kuri apima 
ne tik įdėtos į prekę darbo jė
gos vertę, bet dar ir tam tikrų 
priedą, kurį “Kapitalo” auto
rius vadina “viršverte”.

Dabar paklausykite, kų to
liau “Dr.” rašytojas apie tai pa
sakoja:

“Kapitalistinėj visuomenėj tie san
tykiai (produkcijos santykiai) esą ap
spręsti viršvertės gamyba, kuri ve
da į nuolatini darbininkų išnaudoji
mą. Šitai padarą neišvengiamu pro
letarų ir kapitalistų klasių egzista
vimą ir tų klasių kovą.”

Čia yra jau viena aiški ne
sųmonė: kad viršvertės gami
nimas vedus į darbininkų iš
naudojimų ir klasių kovų. Kiek
vienas gali suprasti, kad prie
šingumas tarp darbininko ir 
darbdavio kyla ne dėl to, kad 
viršverte yra pagaminama, o 
dėl to, kad ji yra pasisavinama 
ne to, kuris jų pagamina. Juo 
mažesnį atlyginimų gauna dar
bininkas, juo daugiau “viršver
tės” (pelno) pasilieka darbda- 

• • » vinį.
Ūkininkas irgi pagamina, 

normaliose aplinkybėse, dau
giau, negu įdeda (darbo jėgos, 
medžiagų ir 1.1.) į gamybų, bet 
jisai pasiima pats savo paga
mintų viršvertę, todėl čia eko
nominiam konfliktui nėra pa
grindo (nebent ūkininkų išnau
doja bankininkas, lupdamas 
aukštas palūkanas už paskolų, 
arba pirklys, mokėdamas ma
žiau už ūkio produktus, negu 
jie verti).

Taigi žvirzdys girdėjo skam
binant, bet nežino, kurioje baž
nyčioje. Ir dėl to, kad jisai ne
suprato tos jo “nuo ausies” dės
tomos teorijos, tai jisai visai 
lengvai su ja apsidirba, pareikš
damas antrojoje savo straip
snio dalyje:

“... šiandieninė socialistų teorija 
yra atmetusi ‘viršvertės’ doktriną...”

Kur jisai tai matė? Kurioje 
knygoje ar brošiūroje ta “šian
dieninė socialistų teorija” yra 
išdėstyta, kuri tų “doktrinų” at
metė? To Žvirzdys nenurodo, 
bet kalba tokiu tonu, tartum 
jisai būtų visų socialistų pripa
žintas autoritetas.

Kadangi iš viršvertės susida
ro kapitalistų pelnai, tai atro
dytų, kad šių dienų socialistai, 
“atmesdami” (anot žvirzdžio) 
viršvertės doktrinų, paneigė tų 
faktų, jog kapitalistams biznis 
iš dirbtuvių, kasyklų ir kt. įmo
nių yra pelningas. Tačiau būtų 
sunkoka tokių “šiandieninę te
orijų” suderinti su finansinių 
žurnalų ir laikraščių praneši
mais apie dividendų išmokėji
mus kompanijų “stockholde- 
riams” ir bilijonus dolerių pa
jamų mokesčių (income tax), 
kuriuos sumoka didžiosios kor
poracijos Amerikos federalinei 
valdžiai nuo savo pelnų.

Bet kų “Dr.” rašytojui faktai 
reiškia! Jisai liepė socialistams 
“atmesti” jo nemėgiamų dok
trinų — ir jie “atmetė”. Klau
simas išspręstas.

Kiti žv. autoritetai
Kaip viena Markso socializ

mo mokslo pagrindinių idėjų, 
Žvirzdys minėjo istorinį mate
rializmų. Tai yra tam tikra is
torijos filosofija. Aiškindamas 
jų, jisai sumini Bernsteiną, 
Koestlerį ir kt. autoritetus. Vie
nas pasakęs tų, kitas pasakęs 
tų, ir 1.1. Jų “pasakymų” mes 
čia nekartosime, tik paduosi
me kai kurias paties Žv. daro
mas iš jų išvadas.

Klasių kova vedanti (?) žmo
nijos istorijų. Ateisiųs laikas, 
kad kapitalizmo išsivystymas 
privesiųs prie kapitalistinės 
klasės sunaikinimo (?). Socia
lizmas ateisiąs neišvengiamai. 
Toliau eina paties Žv. žodžiai:

“Teisingai sako Schumpeteris, jog 
marksistinis socializmas yra žemiška 
religija,-žmonėms žadanti rojų dar 
šiapus grabo (būtų kas kita, jei so-

cialistai susiprastų žadėti rojų ana
pus grabo, ar ne? — "N." Apžv.). 
Markso doktrina yra totalistinė, pa
sišovus duot atsakymus į visus žmo
gaus būties klausimus, kartu ir de- 
terministinė. Jinai organiškai nepa
kenčia kitaip galvojančių, nes už 
marksistus ‘galvoja’ istorija, gi kas 
jai priešinas, turi būti sumaltas, ši
ta absoliutinė netolerancija buvo vie
na priežasčių, kodėl Dr. K. Grinius 
savo atsiminimuose sakosi nepasida
ręs marksistu (ž. 140 p.).”

Kur ir kada Schumpeteris 
“sakė” apie žemišką religiją ir 
rojų, Žv. nenurodo — gana to, 
kad jisai “teisingai sako”.

Bet pažvelkime į Žv. logiką. 
Jei Markso mokymai neliečia 
užgrabinio gyvenimo, palikda
mi šitą sritį kitiems, tai, vadi
nasi, ji nėra “totalistinė”. Be 
to, totalizmas juk ir nereiškia 
pasišovimą atsakyti “į visus 
klausimus”; tai būtų universa
lizmas, o ne totalizmas.

Antra vertus, kaip galima 
manyti, kad tie žmonės, už ku
riuos “galvoja istorija”, turį bū
ti netolerantai. Kaip tik prie
šingai. Kas atsisako pats gal
voti ir paveda galvojimą “isto
rijai” ar kam kitam, tas grei
čiau bus visai indiferentiškas, 
kaip kas galvoja; o indiferen
tas juk nėra netolerantas.

Bet Žvirzdys, priešingai vi
soms logikos taisyklėms pa
vertęs socialistus kraštutiniais 
netolerantais ir žiauriais fana
tikais, bando šitą savo “pažiū
rą” paremti Dr. K. Griniaus au
toritetu. Atsiverskime velionies 
atsiminimų knygos 140 psl. ir 
pažiūrėkime, ar iš tikrųjų tokia 
jo nuomonė apie socializmą.

Dr. Grinius pasakoja, kaip 
1891 m. jisai perskaitė anglų 
filosofo Gerberto Spenserio 
knygą “Ateinanti Vergija” ir 
tai jį “išgelbėjo nuo pilno pa
sidavimo Markso-Engelso mok
slui”. O išgelbėjo štai kodėl: 
tas garsusis anglų sociologas 
įrodinėjo, jog “socializmo mok
slas neišvengiamai taip suvar
žys visų gyventojų asmens lais
vę, jog visi turės pasidaryti 
centrinės valdžios vergais, su
varžyti socializmo dogmatikos 
ir centralizavimo”.
Čia paduoti labai trumpai Her- 

bert’o Spencer’io spėjimai apie 
tai, koks turėsiąs būti žmonių 
gyvenimas socializmo santvar
koje, kaip jisai ją suprato. Ko
dėl jisai taip manė? Todėl, kad 
socializmo teorija pasisako už 
privačios nuosavybės pakeiti
mą į visuomeninę (Anglijoje 
paprastai kalbama apie nuosa
vybės “suvalstybinimą”): jei 
pramonė bus valdžios rankose, 
tai, Spencer’io nuomone, val
džia pasidarys tokia galinga, 
kad ji neišvengiamai pavergs 
žmones politiškai, ekonomiškai 
ir dvasiniai.

Čia nėra vietos šitai britų so
ciologo pažiūrai kritikuoti. Pa
kaks pastebėti tiek, kad Her
bertas Spenceris yra seniai už
mirštas. Vargiai kas šiandien 
jo vardą pamini, argumentuo
damas prieš socializmą, nors 
kova tarp socializmo šalininkų 
ir priešų dabar yra kur kas aš
tresnė, negu kad buvo devy
niasdešimtuose pereitojo šimt
mečio metuose. Bet čia ne tai 
svarbu.

Spenceris bijojo valdžios 
/“dogmų”, pavergiančių žmo
gaus protą socializmo tvarko
je, bet tai visai nereiškia, kad 
žmonės darosi netolerantiški 
jau dabar, kai tik jie priima 
socializmo mokslą. Taip, vei
kiausia, suprato ir Dr. Grinius, 
todėl savo knygoje jisai visai 
nesako, kad jisai nepriėmė so
cializmo mokslo dėl jo “abso
liutinės netolerancijos”. Taigi 
Žvirzdys parašė netiesą.

Ne tik netiesą, bet ir nesąmo
nę. Juk “Dr.” rašytojas išveda 
tariamą socializmo netoleran
ciją iš t istorinio materializmo 
filosofijos, — ypač iš. to, kad 
šita filosofija materialinių jėgų 
vystymąsi laiko nulemiančiu 
veiksniu istorinėje visuomenės 
raidoje. Bet juk Dr. Grinius ne
buvo materialistinės filosofijos 
priešas! Jisai buvo tvirtai įsiti
kinęs Darwino mokslo teisin
gumu — to mokslo, kuris aiš
kina gyvojoje gamtoje vykstan-
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JONAS VILEIŠIS - SAVIVALDYBININKAS
(Tęsinys)

Nebereikėjo kiekvieną pava
sarį baimintis, kad Nemuno ir 
Neries mediniai tiltai bus nu
nešti, ir bus nukirsti svarbiausi 
susisiekimo keliai su Suvalkų 
kraštu ir žemaičiais, nes mies
tas pastatė du didžiulius beto
ninius tiltus per abi upi. Tie 
tiltai ir Chicagą puoštų, juos 
turėdamas džiaugtųsi jos meras 
Kennelly.

Kaunui tapus sostine, jos gy
ventojų skaičius smarkiai au
go, todėl augo ir pradžios mo
kyklų mokinių skaičius. Patal
pų piokykloms labai trūko. J. 
Vileišio rūpesčiu pradėta nau
jų mokyklų statyba. Jis pasta
tė dvi didžiules modernias pra
džios mokyklas, parūpino joms 
ir kitoms modernias mokslo 
priemones ir kitą inventorių. 
J. Vileišio pastangomis sutvar
kyta moderni pradžios moky
klų mokinių sveikatos priežiū
ra, jis pirmasis Lietuvoj įvedė 
pr. mokyklose nemokamus už
kandžius, tuo pavyzdžiu vėliau 
sekė kai kurių kitų miestų (pvz. 
Šaulių) savivaldybės.

Kai kurie Vileišio nuveikti 
darbai

Kauno gyventojai anais lai
kais dar gyveno susigrūdę, ne
daug kas teturėjo namuose pa
togios vietos knygai ar laikraš
čiui paskaityti. Tai ypač opus 
reikalas buvo moksleiviams ir 
darbininkams. J. Vileišis su
prato šį reikalą ir įsteigė dide
lę, gražią ir patogią V. Kudir
kos vardo viešą skaityklą. Ją 
lankė tūkstančiai spaudos mė
gėjų. J. Vileišio iniciatyva, pa
statyti ugniagesių rūmai, ku
riuose buvo tinkas vietos ne tik 
įrankiams sudėti, bet ir ugnia
gesiams ilsėtis. ?

Aš čia suminėjau tik kelis 
kiekvienam matomus J. Vilei
šio darbų vaisius. Kiek visi ši
tie darbai kaštavo, aš neturiu 
duomenų, bet neabejotinai 
daug milijonu litų. Jau ne Vi
leišio laikų saviv. finansų sky
riaus vedėjo p. J. Audėno tvir
tinimu, vienas Nemuno tiltas 
kaštavo apie 4 mil. dol. Anuo
met visų savivaldybių pajamos 
buvo tokios kuklios, kad jų vos 
pakako einamosioms išlaidoms, 
o jau surasti jų didesniems dar
bams atlikti buvo be galo sun
kus uždavinys. J. Vileišio tai 
negązdino, jis darbus pradėjo, 
vykdė juos ir sugebėjo surasti 
reikalingų lėšų.

O kiek J. Vileišio įvykdyta

čius keitmosi procesus.
O materialistinis istorijos su

pratimas aiškina evoliuciją vi
suomenėje. Kad ir Dr. Grinius 
šio papildymo prie savo filoso
finių pažiūrų nepriėmė, vistiek 
yra grynas absurdas teigti, kad 
jisai buvęs fanatiškai griežtai 
nusistatęs prieš tą istorijos filo
sofiją.

Čia ir vėl matome, kad Žvirz
dys neva remiasi autoritetais, 
kurie jo teigimų visai nepatvir
tina.

Demokratija
Apie demokratiją “Dr.” ra

šytojas kalba daug, kartodamas 
ir kartodamas, kad mokslinis 
arba marksinis socializmas 
esąs jai priešingas. Jau pir
miau mes šioje vietoje buvome 
parodę, kad jisai rašo netiesą. 
Davėme ir faktus. Bet jisai, 
tuos faktus ignoruodamas, vėl 
rašo tą patį.

Jisai pasakoja, kad demokra
tija ir laisvės idėjos socialis
tams seniau visai nerūpėjusios. 
Girdi, “laisvojo (freier, frei- 
cheitlichcr) socializmo sąvoka 
atsirado tik po pirmojo D. Ka
ro”.

Aną kartą (“Ateityje”) jisai 
rašė, kad už demokratiją socia
listai aiškiai pasisakė tik 1918 
m., t. y. po antrojo pasaulinio 
karo.

Per akis netiesą fabrikuoja 
— ir ką tu jam padarysi! Ma
tyt, taip jisai išmokytas.

tokių darbų, kurie kitiems ne
matomi, neapčiuopiami, o la
bai svarbūs.

Savivaldybės ūkis — sudėtin
gas dalykas. Sudėtingas ir apa
ratas jam tvarkyti. J. Vileišiui 
teko jį pertvarkyti naujais mo
dernaus miesto savivaldybės 
ūkiui atatinkamais pagrindais.

Kas nors kiek išmano organi- 
zacinius reikalus, tas žino, 
koks tai nedėkingas darbas.

Informacijos biuras
J. Vileišio sumanymu įsteig

tas Kauno miesto Savivaldybės 
Informacijų Biuras, kurio tiks
las buvo teikti spaudai infor
macijas apie savivaldybės at
liktus ir numatytus darbus. 
Pats J. Vileišis daugiausia tas 
informacijas ir prirašydavo.

Didelio čia, rodos, daikto tas 
biuras! Nepagalvojęs kitas ga
li pasakyti, kad tai nereikalin
ga įstaiga, bet jis labai suklys
tų. Juk tai viena gerųjų prie
monių sudominti miesto gy
ventojus savivaldybės reikalais, 
juos visuomeniškai auklėti, są
moninti. J. Vileišis tai gerai su
prato ir todėl nesigailėjo savo 
triūso šiam reikalui.

Savivaldybių įstatymai
Arba vėl kita sritis.’ Ar daug 

kas mūšų žino, kad J. Vileišis 
buvo didžiausias savivaldybės 
įstatymų — privalomų įsakymų 
leidėjas ir koks didelis tai yra 
jo nuopelnas.

Lietuvos didieji miestai ir 
apskr. savivaldybės turėjo tei
sę įstatyme numatytais atsitiki
mais leisti priv. įsakymus. Tai 
lyg miesto įstatymai. J. Vilei
šio rūpestingumu Kauno mies
to Taryba tokių priv. įsakymų 
išleido Labai daug, vėliau ir ki- 
tos savivaldybės juos pritaikė 
savosioms sąlygoms.

Gyvenime buvo daroma daug 
žalingų dalykų, bet su jais ko
voti nebuvo teisėto pagrindo. 
Pavyzdžiui, kad kauniečiai bū
tų žinoję, kaip malonu ir pa
togu buvo anuomet tarp miltų 
maišų vištelei perėti ar kalytei 
kalyčius gimdyti ir juos augin
ti (jau nekalbant apie tikrą ro
jų įvairiems mažesniems gyvū
nėliams), tai jų apetitas būtų 
buvęs daug mažesnis ir tokių 
kepyklų duonelę vargu jie bu
itį taip gardžiai valgę. Nebūtų 
jie norėję bet kurio maisto 
pirkti ar plaukus kirpdintis, jei 
būtų žinoję, kad jiems patar
nauja abejotinos sveikatos as
muo. Ir 1.1, ir 1.1. Su lokiais ir 
panašiais reiškiniais kovoti bu
vo reikalinga aiškus teisėtas pa
grindas. J. Vileišis tai tuoj su
prato ir todėl, kaip sakiau, jo* 
iniciatyva savivaldybė išleido 
kelias dešimtis priv. įsakymų. 
Jie daug padėjo sutvarkyti šva
rą maisto gaminimo ir parda
vimo, o taip pat ir kitose žmo
nių sveikatai svarbiose įmonė
se.

Priv. įsakymai žemės ir na
mų tvarkymo reikalais daug 
padėjo miesto pagražinimui. 
Jei Chicaga turėtų tokius priv. 
įsakymus, tai jos gatvės nebū
tų tokios purvinos, popierių ii' 
dulkių debesys nešoktų ore ka
zoką.

(Bus daugiau)

Sudegino pinigus
DAYTON, Ohio.—White pora 

dėl savo kaltės neteko visų, savo 
santaupų — 43,550 dolerių. Bi
jodamas laikyti pinigus banke, 
White laikė juos savo bute, įdė
jęs į maišą. Abu jie nerūkė, ne
gėrė ir labai retai eidavo į filmų 
teatrus, juodu tik taupė pini
gus, gyvendami namelyje, už 
kuri mokėjo tik 12 dol. per mė
nesį, tarnaudami fabrike ir par
davėja Woolworth’o krautuvėje. 
Prieš kelias dienas White nu
tarė suskaičiuoti savo pinigus. 
Maišas dingo, žmona atsiminė, 
jog degindama šiukšles, ji įme
tusi į šį maišą, šiukšles, visai 
pamiršusi, kad jame yra pini
gai. White’ai nuėjo į policiją ir 

, pranešė apie savo nelaimę.
4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— PIRMADIEN., BIRŽELIO 2, 1952
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"K, ZADLAUSXASTETULE rengiasi grįžti
(ROMANO METMENYS)

(Tęsinys)

—Man, mokytojui, auklėtojui, 
formavusiam ir sukusiam apy
linkės gyvenimą anais keliais — 
sunkiausia išgyventi. Reikia ap
siversti aukštyn kojomis ir gal
vą vilkti į tokį dumblyną, kuria
me žiauriausios bacilos veisiasi.

Dažnai sapnuoju įsiutusio j e 
jūroje, paskendus laivui, plū
duriuojančius jūreivius su gy
vybės ženklais, gaubiant mig
loms, nežinančius į kokius kran
tus bangos išmes lavonus ...

— Tik taip, kaip aš sakau. 
Kitos išeities nėra, — pabrėžė 
žentui.

— Gaila, kad užsibuvome tė
viškėje pas brolį Povilą ir ne
susipažinau su Elertais.

— Gudrus, išmintingas. Ga- 
lėtų pakelti į generolus. Iš el
gesio matosi, kad patyręs šilto 
ir šalto būdamas lakūnu.

— Jei tai nuo mūsų pareitų 
— lėktuvu išskristume į Švedi
ją!

Manadžeriaus
K. LIUTKAUS.
Išpardavimas

Apartmentų savininkų, rooming- 
hausei, hoteliui, visokios mieros
springsiniai matracai po .......  $19.95

Metalinės lovos po ........... $8.95
5 šmotų porcelain chrome

dinette  1  ...................... $49.95
Minkštos kėdės, plastic

spalvotos po ............................. $9.95
2 šmotų parlor setai po ■.... $49.95
9x12 vilnų viršų karpetai po $29.95 
9x12 arba 9x15 klejonkės po $6.95 
27x54 vilnų karpetukai po $3.95 
7 šmotų Dining Room Setas $89.95 
Minkštas krėslas, padaromas

į lovą ......................................... $39.95
Dvi lovos (bunk bed) už .... $49.50 
Metaliniai stalai, balti, po $8.95 
Vartoti šaldytuvai po ....... $27.95

Gasiniai pečiai ir vartoti
pečiai ......................................... $9.95

4 gasiniai, 4 anglių porcelain 
kepimo ir virimo pečiai ...... $89.95

Oil Burners po  .......  $39.95
4 gaso žibinių krosnis už $74.95
3 skylių elektrikiniai virimui

pečiai ................  $74.95
4 skylių elektrinis didelės

mieros ............. .......... ..............  $119.00
Nauja skalbiama mašina .... $59.95 
Naujas šaldytuvas už ......  $119 95
Metaliniai steleliai po ....... $1.50
Televizijos po  ......   $49.95
Radijos, mažutės ir didelės $9.95 
Rekordai po ___ ___  15c. vienas
Angliniai pečiai po ........... $29.50
Gražios naujos lempos po .... $2.95
Už cash ir be pinigų. Lengvais 

išmokėjimais.
Atidarą pirmadienio ir ketvirta

dienio vakarais.
Liutkus, patyręs prekybininkas- 

manadžeris per virš 40 metų. Leng
vo sociališko būdo, nei vieną pir
kėją neužpuola. Jeigu prekės nepa
tiks, sugrąžins pinigus.

J. B. WAREHOUSE
3251 SO. HALSTED STREET 

Tel. Victory 2-0288

JŲ LAIMEI TURĖKITE
PARUOŠŲ SANTAUPAS

* Dovanoms
* Švietimui
. . . (k *’* Apsaugai

s® 
JiCCi*

ATIDARYKITE SĄSKAITA 
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois

Telefonas: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 rvto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3, vai. p. p.

'Tiftn wV, 
MUI 14VIMG5

— Kantrybės, Algi!
— Džiaugiasi Karolis radęs 

“Išgelbėtoją”?
— Neišpasakytai. Angelas — 

ne marti. Pienas ir kraujas — 
pamatysi!

— Tur būt, išlepinta, išdidi?
— Sakau, kad ne: ir graži, ir 

paprasta, ir galvelė netuščia. 
Nesirūpina papuošalais, lyg 
jausdama, kad “auksas ir pele
nuose žiba”.

— Nenupirkom dovanų. Emi
liutė mane iš proto varo, tar
tum, jomis nulemsi likimą.

— Neimk į galvą! Jokie daik
tai dabartiniu metu neturi ver
tės, išskyrus širdies perlus.

— Algis, Emiliutė!.. — Išskė- O 7
tęs rankas, kaip kunigas prieš 
altorių, puolė į glėbį Karolis.

— Sveikinu, sveikinu: būki
te kelrodžiais klaidžiojantiems 
— tu, Karoli, ir Lydutė!

— Ačiū, ačiū ... „
— Nedėkinga dalia budėti 

kryžkelėj, — atsiduso Vytautas.
— Tam žmogus gyveni, — 

papildė Šilinis.
Netrukus čirškėjo keptuvėse 

žuvys ir kvapas žadino apetitą. 
Susėdus prie stalo įvairūs klau
simai painiojosi, bet į Lydiją 
daugiausia buvo taikoma.

— Vargšelė, mano Lydutė, 
kiek ji prisikankino dėl to ša
palo . ..

— Palydėsite mus! Užsirėks 
vaikai Danutės globoje. Ryt 
kviečiame apsilankyti, — ne
kantravo Emiliutė.

— Susitarsime kada vyksime 
į Kauną, — rūpinosi Algis.

Monika, visiems išsiskirsčius, 
padėjo Šilinienei apsitvarkyti.

Parėjusi namo, rado vyrą 
barščius srebiantį. Vytelis rašė.

— Ar’girdėjai: šiliniai ir Si- 
liūnai vokiečių kilmės? Ruošia
si išvykti į užsienį, — neišken
tė Monika nepasidalinus slogu
čiu.

— Visi išsinešdintų, jei galė
tų, nors į peklą nuo tų bepro
čių. Apie tą jovalą — vokiečių 
kilme — kvailystė kalbėti! Kar
lu užaugome ir gerai prisime
nu, kad jų seneliai buvo tokie 
pat baudžiauninkai, kaip mes. 
Karo pabaigoj, sumanumu ir 
kruvinu prakaitu uždirbtais ca
ro auksinukais, iš grafų Kaza- 
kovskių nusipirko dabartinį sa
vo ūkį.

— Tetulės praeities nežinai? 
—• Ivg tardytojas įsikišo sūnus.

— Ot, to negalėčiau pasakyti. 
Ar moka bent žodelį vokiškai?

— Per tiek metų, kaip ir dau
gelis lietuvių, užmiršo prose
nelių kalbą.

— Tu manęs, nors mokytas, 
neįtikinsi.

— Turime Jiems padėti ir nu
teikti, kad taip galvotų, jei kam 
reikalinga.

— Medalį apvertei. Jei “Kai
zeris” bus jo pusėj —. džiaug
simės !

— Verčiami puoštis svetimo

mis plunksnomis, kad nepa- 
piautų. Viduje plaks su kuo su
augę ...

— Ar ne strauso užmačios?
— Prisimink istoriją ir joje 

atrasi ne vien Vytautą Didįjį, 
bet daugelį atvejų!

Tęvai ilgai galvojo ir kalbė
josi. Sūnus, suglamžęs popierį, 
ėmė rašyti paskutinį laišką dė
dei, motinos broliui Jokūbui, 
Amerikoje. Apeidamas cenzū
rą, rengėsi jį išsiųsti per Švei
carijos atstovą Kaune.

Brangusis Dėde!o
Sveikiname ir pranešame 

skaudžias naujienas. Nuo ano 
laiško, kurį manome būsite ga
vę, labai daug kas pasikeitė.

Lietuva užėmė maskoliai su 
žiauresne valdžia ir tvarka, ne
gu buvusiojo caro Baisiojo lai
kais. Apie tai smulkiai nerašy
sime. Žinote iš laikraščių. Pas 
mus dabar gerai jaučiasi lik 
pamišėliai, kurie, nustoję proto, 
valios ir jausmų, bėginėja, kaip 
pasiutę šunys ir drasko viską! 
Gyvenimą verčia aukštyn kojo
mis.

Taigi, mielas Dėde, kol rau
donieji su pakalikais švaistysys 
po mūsų žemę — nesiųsk pini
gų, nesvajok grįžti apsivesti ir 
pirkti dvaro “centruką”, ar 
bent apsilankyti išsiilgtoje gim
tinėje.

Negalime nė prasižioti: nei 
žodžio, nei spaudos, nei kitokių 
laisvių nebėr. Laiškai į užsienį 
ir iš jo griežtai cenzūruojami. 
Šie karčios teisybės žodžiai gal 
bus paskutiniai, kuriuos išsiun
čiame per išvykstančias pasiun
tinybes (per Šveicarijos atsto
vą). Jei rašysi, tai pabrėžk apie 
sveikatą ir daugiau nieko. Ge
riausia visai ryšius nutraukti.

Dantis sukandę kęsime ir vėl 
lauksime Laisvės Varpo su
skambant !..

Sveikatingų dienų Floridos 
paunksmėje.

Karštai, karštai, brangusis 
Dėde, bučiuojame —

Monika, Juozas ir Vytautas
Pastaba: perduokit sveikini

mus ir linkėjimus Jonui Papar
čiui. Pastebėkit, kad Emiliutė 
su Algiu pavydi jam laimės lai
svam dirbti ir džiaugtis Dėdės 
Šamo pastogėje.

Vytautas, užrašęs ant voko 
gyvenvietę, padėjo prie veidro
džio, kad rytą, atsikėlę tėvai, 
perskai tytų, papildytų.

Ilgas valandas sielojosi dėl 
išblaškomų tautiečių, kurie jam 
buvo panašūs nuo šilo atsisky- 
rusiems baltmarškiniams ber
žams, plakamiems darganų ir 
verkiančiais su pakaruoklių 
dvasiomis ir vėjais. Jų skundas 
persimeta į girią ir ji pradeda 
ūžti ir vaitoti...

Malūno girnos bildena ...o
Karolis su žmona, Vytautas 

ir Staselė išvyksta pasirinktojo 
mokslo tęsti.

Likę, Algis ir šilinis, be kas
dieninių rūpesčių, dažnai susi
eina apsvarstyti įvairių galimy
bių sąryšy su išvykimu.

Emiliutė su motina tegyvena 
viena mintimi:

— Jei išvyksime ton netrau
ki ančion viešnagei!, anksčiau 
ar vėliau, grįšime.

— Laukiu pirmojo balto, bal
to sniego ir rogių kelio!

— Purvas įgriso iki kaulų.
— Nelaukit: primegskite ko

jinių, pirštinių. Apie stotį ne
pagalvojate? — išgirdęs šilinis 
supyko ir barėsi su žmona ir 
dukra.

—-Kur bedėsi! Vagonų nepri- 
gruzysi.

— Išsiparduosime, dovanosi
me.

— Visiems užteks. Ruduo ir 
taip niūrus, slegiantis ir varga
nas. Nebūk surūgęs!

— Algi, suloškime l66.
— Tūkstantį! Ir aš prisidė

siu. Mama vaikams pasakaites 
paseks.

Paėmė kortas Emiliutė.
— Tie stūgaujimai stogą gali 

nukelti.
-— Prieš oro permainą.
— Moč, įleisk Margį. Girdi su 

lopą prašosi.
— Ir vėl nusitraukė!..
— Ot, sakyk, Algi, prieš sa

vus nė nesulos, o svetimus į ga
balus sudraskytų, jei nepririš- 
tum. (Bus daugiau)

IŠ KANADOS... .s

Montreal, Kanada
Tarybos rinkimai

iŠ. m. gegužės mėn. 24 d., nuo 
8 vai. ryto iki 10 vai. vakaro 
Montrealio lietuviai rinko 7 as
menis i Kanados lietuvių kraš
to tarybą. Buvo išstatyta 21 
kandidatas. Išrinkti, alfabeto 
tvarka kaip daugiausia gavę bal
sų, šie:

Andriuškevičius 151 bal., Ar
lauskaitė 224, Juškevičienė 222, 
Kardelis 193, Lukoševičius Pet
ras 165, kun. Riekus 172, Toliu
šis 154 balsus; ir toliau seka: 
Leknickas 128, Balzaras 119, 
Jurkus 93, Petronis ir Katilius 
po 88., ir kiti po mažiau.

Užsiregistravusių į bendruo
menę ir turinčių teisę balsuoti 
buvo, įskaitant ir tuos, kurie 
užsiregistravo rinkimų dieną — 
734 asmenys, rinkimuose daly
vavo 355, kas sudaro 48.22% iš 
užsiregistravusiųjų. Montrealio 
lietuvių kolonija, remiantis sta
tistikos biuro daviniais, skaito 
per 10,060 lietuvių kilmės asme
nų.

Nesileidžiant į tolimesnius 
rinkimų pasekmių nagrinėjimus, 
tenka išrinktiesiems nuoširdžiai 
palinkėti, dirbant bendruomenės 
darbą, užmiršti partinius reika
lus, asemniškas sąskaitas, o va
dovautis nuoširdžiais demokra
tiniais principais, aukščiausiai 
pastatant tautos reikalusį Jei 
tik taip bus dirbama, bendruo
menės ateitis bus užtikrinta ir 
ji visuomenėje įgis pasitikėjimą, 
ko nuoširdžiai ir linkima.

* * * »
LDD veikimas, nors pamažu, 

eina stipryn, š. m. gegužės m. 
23 d. susirinkime nutarta pa
siųsti sveikinimą prof. J. Ka
minskui. Linkint jam greičiau 
pasveikti ir vėl, kaip iki šiol, su 
nepalaužiama viltimi tęsti kovą 
už išsilaisvinimą mūsų Tėvynės 
ir, ją išlaisvinus, atstatyti de- i

Model DFC-10

NO DEFROSTING

CONVENIENT BUTTER KEEPER 

ROAST-DEEP MEAT KEEPER 

EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS 

EGG KEEPERS and Shelves-In-
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES 

NEW 3-way Door Handle;
GIANT FREEZE CHEST 
keeps frozen foods 
in near-zero cold.

you CAN BE SURE..IF CStillghoUSQ

BRUNO’S
APPLIANCE AND FURNITURE CENTER

2900 North Central Avenue BErkshire 7-7911
Open daily 9 A. M. to 10 P. M. Suiftays 10 A. M. to 6 P. M.

mokratinę santvarką. Nariai 
nuoširdžiai tiki, kad mielasis 
prof. J. Kaminskas tos dienos 
sulauks, o mes visi, kartu su 
juo, galėsime džiaugtis jo ilgo 
amžiaus kovos vaisiais.

Tame pat susirinkime nutar
ta suruošti tradicinį kuopos pik
niką š. m. birželio 22 d. gražio
je J. Bakanayičiaus vasarvietėj, 
Brome, R. R. 1, Quebec, apie 60 
mylių nuo Montrealio. Neturin
tiems susisiekimo priemonių 
kuopos nariai jas parūpins ne
mokamai. —Pagiris

Toronto, Ont.
Nauja lietuviška žvaigždelė

Š. m. gegužės mėn. 10 d. dau
geliui Toronto lietuvių buvo i 
džiaugsmo diena. Tą dieną Onos 
ir Jono Indrelių vienintelė duk
relė Birutė baigė Ryerson Insti
tutą, gavo diplomą ir įgijo gim
nazijos mokytojos teises.

O, ir J. Indreliai yra plač’ai 
žinomi ir visiems pažįstami To
ronto miesto lietuviai, kurie, 
kaip ir daugelis kitų senųjų imi
grantų pergyveno ž'aurią prieš
karinę Kanaods krizę. Jos metu 
abu vargo ūkiuose ir dirbo to
kius sunkius darbus, uždirbdami 
tik po keliolika centų per dieną.' 
žiauriai krizei praėjus, dar la
biau susispaudė, Toronto m’.este 
įsigijo namą ir visas jėgas su-I 
kaupė dukrelės Birutės moksli-

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS—DABAR YRA
LAIKAS {RENGTI

SAVO NA.MĄ 
ŽIEMAI.

. CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Vikšrai Minnesotoje
BRAINARD, Minn. — Minne- 

sotos valstybę užplūdo nematy
tas skaičius vikšrų — gniusų, 
masiškai naikindamos visą aug
meniją.- Judančių vikšrų kili
mu nukloti miškai, laukai, auto 
strados. -Miškuose sunaikinti visi 
medžių lapai, laukuose nuken
tėjo pasėliai. Jie sustabdė trau
kinio garvežį, belipdami per 
geležinkelio bėgius. Garvežio 
ratai ėmė buksuoti per masę su
traiškytų vikšrų. Sunkioje 
padėtyje atsidūrė taip pat ir 
automobilistai, atsargiai judų 
keliais, nes sustoti kelyje ne
įmanoma, kadangi po to sunku 
‘užvesti motorą. Kai kuriose vie
tose vikšrų kilimo storis sie
kia 3-jų colių.

nimui. Dabar jie savo tikslą pa
siekė ir į Kanados aukštesnio 
mokslo įstaigas įliejo naujo lie
tuviško kraujo. Rcik’a pažymė
ti, kad panelė Birutė Indrelytė 
yra jauniausia iš visų iki šio 
laiko aukštesnį mokslą baigusių 
lietuvaičių.

Panęlei Birutei l'nkiu iš ma
žos žvaigždelės išaugti didele ir 
visiems lietuviams šviečiančia 
žvaigžde. . -—J. Rainis

Tik ^Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself... 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto
matic refrigerator ... the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re
frigerators today.

Anywhere! 
Any Time!

♦Trade Mark , 1 """" iN

BUY WITH AN EYE
TO THE FUTURE

Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can’t see! 
That’swhy You Can 
Be SURE... If It’s 
WESTINGHOUSE

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

~--------—---------------- :-------,

i Perveža baldus 
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 

’ TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

K—------

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers v

Lengvais išmokėjmais.

B A L Z E K A S 
MOTOR SALES, INC. 
CDRYSLEB - PLYMOUTH 

DEALER

4C30 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

F O T O G ! A ’ v S
CONRADAS 

'LTETUVISI
'! įrengta

j dėta įvairioms nuo.
’.rankons S romely W 

•/estu vės. Jaunave
džiai gaus naikią 
brangia dovaną. Saži- 

: rungai ir gražiai atlie- 
I karnos darbas

414 WEST 63rd STREET
Telefonai:

ENg. 4-588? ir ENe 4-5£49

i PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

K R A U T U V Ė S
PEČIAI, ŠALDYTUVAI. TELE 

i VIZIJOS APARATAI, SKALBIA 
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

; RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimą#
. MAŽIAUSIOS. KAINOS

Lengviausi IšmokėiimsS 
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel, Victory Ž-422G 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfavette 3-SH1

CHICAGO, ILL

N A RI A GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
v r a mišinys riešutų, 
uogų,, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų,- nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

tuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
riaistas ir stimuliuojantis tonikas, 
bežiūrint kokia liga sirgtumėt, šilan.a 
nišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
irbatos formoje. Svaras $8.00. pusė 
<varo $4.00, ketvirtis svaro $2 00

Prisiunčiam į namus
ALEXANDER’S CD.

414 WEST BROADWAY 
Rostov ?7. Ma*

d'WKWkK »| III. hmm,

|SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5090 watts—-1390 kil.

Kasdien: Pirmadierų iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto šeš 
Padieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto
Ii kas Pirmadienį r uo 7:00 ik 

3 0(i valandos '-akam

LIETUVIS K OS VAKARUŠKOS.

Tel 4-7413
7121 SO ROCKWELL ST.

Chicairo rjllnoi*
» _....... .......— n ■— i

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—PIRMADIEN., BIRŽELIO 2, 1952



K LIETUVIU GYVENIMO
Gražiai pagerbti 
mirusieji lietuviai

Praeitą penktadieni, geg. 30 
dieną, Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse buvo pagerbti mirę lietu
viai.

Lietuvių Tautinių Kapinių 
vadovybė suorganizavo puikias 
iškilmes. Į kapines suvažiavo ne
paprastai didelis Chicagos ir jos 
apylinkėse gyvenančių lietuvių 
skaičius. Kapai buvo pilni žmo
nių.

Diena pasitaikė nepaprastai 
graži. Oro spėjikas pasakojo, 
kad po pietų lis, bet nelijo. Oras 
buvo gražus visą dieną, šiltas, 
bet ne karštas, vėjuotas, netvan- 
kus.

Iškilmės prasidėjo įspūdingai. 
Visi nuo darbo laisvi direkto
riai suėjo į paruoštą estradą. 
Ten atvyko Amerikos Legijono 
postų atstovai ir Steponavičiaus 
vadovaujamas choras.

Kapinių pirmininkas Antanas 
Tamkevičius pradėjo iškilmes. 
Vėliau buvo pagerbti mirusieji 
giesme ir žodžiu.

Įdomią kalbą pasakė Sandaros 
redaktorius M. Vaidyla. Jaus
mingai kalbėjo pasekmingas biz
nierius Dan Kuraitis. Turiningą 
ir gerą kalbą pasakė Dr. P. Gri
gaitis.

Kapinėse buvo daugiau ketu
rių tūkstančių žmonių.

Didelė dauguma patenkinta, 
kad šį kartą triukšmadariai ne
turėjo galimybės ir progos ar
dyti Kapų Puošimo Dienos rim
ties, kaip jie darydavo praeitais 
metais. Bet tai nereiškia, kad 
jie nebūtų norėję tai daryti. Jie 
buvo paruošę savo planą, tiktai 
jiems neišdegė.

Pasibaigus iškilmėms, dauge
lis užėjo į. raštinę informacijų 
klausti apie sklypus ir jų kai
nas. Didokas žmonių skaičius 
teiravosi ir apžiūrėjo Dr. Kazio 
Griniaus urną ir įsienę. Kelias
dešimt žmonių pasiėmė infor
macinę knygą apie kapines.

Vėliau susirinkusieji nuėjo į 
pikniką, kuris buvo Justice Par
ke. Ten galėjo užkąsti lietuviš
kų valgių, išgerti gero alaus ir 
pasišokti. Kaip apie kalbas, taip 
ir apie triukšmadarių planus 
Naujienų korespondentas šiomis 
dienomis turėtų plačiau parašy
ti.

Tuo tarpu tiek reikia pasaky
ti, kad iškilmės praėjo nepapras
tai gražiai ir tvarkingai. Kapi
nės yra gražiai tvarkomos. Dide
lė kapų dauguma yra papuošta, 
žolė žalia ir nukarpyta, keliai 
švarūs ir sausi. Malonu kapinė
se pabuvoti. Korespondentas

Iš Biržiečių Klubo 
veiklos i '
Globoja mokinį. — Leis K. 
Binkio raštus.

Jau buvo “Naujienose” rašy
ta apie Biržiečių Klubą, paiman
tį savo globon vieną Diepholzo 
gimnazijos mokinį, šiomis die
nomis klubą pasiekė gimnazijos 
direktoriaus laiškas, kuriuo jis 
gražiai dėkoja klubo nariams už 
jų pastangas ir nurodo, jog pe
dagogų taryba biržiečių globo
tiniu paskyrė 8 klasės gabų mo
kinį Kasperą Dikšaitį, kilusį iš 
Gudelių k., Raseinių aps. $150 
pasiųsta Diepholzo gimn. direk
toriaus vardu per Balfą.

Biržiečių Klubas ryžtasi bir
žiečio poeto K. Binkio 10 metų 
mirties sukakčiai paminėti iš
leisti jo visų raštų rinkinį. Bus 
stamboka knyga ir pirmoji, nes 
iki šiol niekas nebandė pagerbti 
žymiojo poeto ir rašytojo, iš
leidžiant jo raštus viename rin
kinyje. Jei neįvyks netikėtų 
kliūčių, K. Binkio knyga netrū
kus pasirodys. Pats K. Binkio 
paminėjimas xbus suruoštas šių 
metų rudenį. Bus bandoma su
sitarti su teatralais ir paruošti 
scenai K. Binkio “Atžalyną”. 
Pertraukų metu artimai pažinę 
K. Binkį žmonės pasidalins su
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visuomene savo atsiminimais...
Bet tai įvyks tik rudenį. Bir

želio 8 d. Biržiečių Klubas ati
daro vasaros išvykų sezoną. 
Pirmoji išvyka bus Ryan Woods 
miškelyje (prie Western Ave.) 
toje pat aikštelėje, kur buvo 
pernai. Nariai ir svečiai prašo
mi gausiai dalyvauti. Taigi ne
pamirškime: biržiečių piknikas 
— birželio .8 d. Ryan Woods 
miškelyje.

Pradėdamas vasaros sezoną, 
klubas nutraukia savo regulia
rius susirinkimus iki rugsėjo 
mėn. 3 sekmadienio. Rugsėjo 21 
d. įvyks pirmasis poatostoginis 
susirinkimas. Jis įvyks tuo pa
čiu laiku (3 vai. p. p.) toje pat 
vietoje (p. Pūčio tavernoje, 
Marquette Parke), kaip iki šiol.

, i P.

Lietuvos reformatų 
sinodas Chicagoje

Jau nuo pat reformacijos pra
džios Lietuvoje buvo renkamasi 
kiekvienais metais sinodų posė
džiams. Kasmet sinodų rinki
mosi data būdavo parenkama 
birželio men. 24 d. (Joninių 
diena). Posėdžiai paprastai tęs
davosi 3 dienas. Nepriklausomo 
gyvenimo Lietuvoje metais si
nodai rinkdavosi Biržuose, o 
prieš tai—Vilniuje.

Šių melri—1952—sinodas, ku
ris yra penktas tremtyje, 26-as 
nuo Nepriklausomybės laikų ir 
maždaug 357-as nuo reforma
cijos pradžios mūsų krašte, šau
kiamas birželio mėn. 21 ir 22 
d. d. Sinodo posūdižiai praside
da birželio 21 d. 5 vai. po pietų 
Chicagoje, 6824 So. Emerald 
Ave., Salem Reformatų bažny
čioje. Posėdžiai bus tęsiami ir 
baigiami birželio 22 d. Sinodo 
metu bus laikomos pamaldos, 
renkama nauja sekančiai 3 metų 
kadencijai kolegija ir aptariami 
reformatus liečiu klausimai.

Paprastai sinodų metu susi
renka ir yra kviečiami visi re
formatų dvasininkai, kuratoriai, 
parapijų atstovai ir svečiai. 
Kiekvienas čia jaučiasi gana 
smagiai, nes pagal' savo borą 
jis čia randa įvairių progų gra
žiai ir jaukiai praleisti laiką.

Kolegija, kviesdama sinodą 
posėdžiams, tikisi, kad ir šiais 
metais sinode dalyvaus ne tik 
visi reformatai, gyveną Chica
goje, bet ir tie, kurie gyvena už 
jos ribų. Laukiama, kad atvyks 
ir iš Kanados. Apskritai sinode 
gali dalyvauti visi, kurie domisi 
reformatų gyvenimu ir jų dar
bais.

Šių metų sinode bus paminė
tas ilgametis jo dalyvis ir vei
kėjas kuratorius Petras Kregž
dė, buvęs ilgą laiką Kaune že
mės banko direktorius, miręs 
New Yorke prieš kelerius me
tus. —P. B.

Lietuvių Brighton 
Parko Moterų Klubas

Brighton Parko Moterų Klu
bo eilinis susirinkimas įvyko ge
gužės 1 d. Burokų namuose, 
4255 S. Rockwell St. Narės 
draugiškai svarstė klubo reika
lus.

Priimta į klubą 3 naujos na
rės: E. Surwill, S. Antanavičie
nė ir A. Palaikas.

Po susirinkimo įvyko Moti
nos Dienos pobūvis. Narės susi
nešė rūpestingai paruoštų, ska
nių užkandžių bei gėrimų. Na
rės sudainavo liaudies dainelių 
ir visos- atsilankiusios linksmai 
laiką praleido, širdingai dėkoja 
S. Gestariene už gražias gėles, 
kurias tą vakarą prisegė prie 
krūtinės pirm. A. Burba.

Pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 5 d., ketvirtadienį, 7:30 
ai. vakare, Buroko namuose, 
4255 S. Rockwell St. Narės pra
šomos gausiai atsilankyti, nes 
turtine daug svarbių aptarimų 
klubo gerovei ir įdomių praneši
mų. Pirm. Adela Btirba

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

Sporto kronika
Gegužės mėn. 2’5 d. Lietuvių 

Auditorijoje buvo pravestos pir
mosios šiais metais tarpklubinės 
Gintąro — Perkūno stalo teniso 
rungtynės. Jose stipresniais pa- 
siordė Gintaro jaunieji stalo 
tenisininkai, kurie perkūniečius 
nugalėjo net 5:0. Įdomiausia 
kova buvo tarp A.' Avižienio (G) 
ir P. Karėno (P), suteikusi vi
są eilę puikių žaidimo momentų. 
Paskirų susitikimų pasekmės: 
A. Avižienis — L. Vanagas 2:0 
(21:15, 21:18), J. Šoliūnas — 
P. Karėnas 2:0 (21:17, 21:19), 
VI. šoliūnas — J. Vaičiūnas 2:0 
(21:10, 21:14), A. Avižienis — 
P. Karėnas 2:1 (21:18, 20:22, 
23:21), B. žemaitis — J. Vai
čiūnas 2:1 (20:22-, 21:15, 21:13). 
ę, —Užpereitą sekmadienį Han
son parko didžiojoje futbolo 
aikštėje įvykusiose futbolo pir
menybių rungtynėse LSK Per
kūno futbolininkai turėjo supa- 
suoti lenkų Falcons futbolo vie
nuolikei 0:9. Lietuviai visą 
rungtynių laiką žaidė tik dešim
tyje, ir tai su' keliais atsargi
niais žaidėjais. Dabar lietuviai 
futbolininkai žada padaryti 
trumpą pertrauką, o po jos, už
taisius atsiradusias komandos 
spragas, vėl išeiti į aikštę.

—Buvęs LSK Perkūno narys 
R. Bužėnas, šiuo metu tarnau
jantis kariuomenėje, pereitą sa
vaitę svečiavosi Chicagoje. Jo 
dabartinis adresas: Pvt. R. Bu
žėnas, RA 16408330, Co. “D” 
53rd ABN INF REG, 101st A- 
BN INF DIV. Camp Breckin
ridge, Ky. —E.

Roselandas
Artimui padėti

Balfo 57 skyr. valdyba birže
lio mėnesį, nuo 8 iki 15 dienos, 
skelbia vasarinį rūbų vajų. Va
jaus vadovu išrinktas Jonas 
Jagminas. Kas tokių rūbų turė
tų, prašomi atnešti į prie baž
nyčios esamą sandėliuką — rū
binę, 10806 So. Wabash Ave.

Kasos raštininkas P. Kurzi- 
kauskas kviečia narius sutvar
kyti nario mokestį šiems me
tams.

Numatomas smagus išlvažia- 
vimas-gegužinė. Tam. reikalui 
sudaryta komisija.

Balfo susirinkimai vyksta 
kiekvieno“ mėnesio paskutinį 
penktadienį 8 vai. vak. Visų 
Šventųjų parapijos salėje, 10806 
So. Wabash Ave. —K. B.

• • •
Minės tragiškąjį birželį

L. T. B. apyl. valdyba rengia 
lietuvių tautos tragiškiausių die
nų paminėjimą birželio m. 15 d.

Minėjimas prasidės pamaldo
mis Visų šventųjų bažnyčioje 
10 vai. Tuoj po pamaldų para
pijos salėje įvyks trumpas pa
minėjimas su pritaikyta paskai
ta; o vėliau toje pačioje salėje 
įvyks tremtinių bendruomenės 
susirinkimas, valdybos ir kon
trolės komisijos rinkimai.

Už praeitus metus tautinį so
lidarumo mokestį sumokėjo: S. 
Baltrimas, K. Bružas, K. Čepai
tis, A. Gaška, V. Jasiulionis, J. 
Levickas, J. Mockaitis, K. Mo- 
tušis, P. Peškaitis, J. Pleirys, 
A. Pustelnikas, J. Sakevičius, 
G. Sakevičius, J. Sakevičius, J. 
Senkus, B. Seliukas, E. Slapšys, 
kun. A. Stanevičius, kun. B. Su
gintas. K. Šeškevičius, J. škle- 
rys, A. šteinys, Dr. V. Tumaso- 
nis, S. Vazbys, E. Vilkas; už 
praeitų metų I pusmetį įmokė
jo: A. Brencius, B. Baukys, P. 
Kučinskas, B. Macevičius, P. 
Starevičius, D. Vaitiekus ir E. 
Weidman. K. B.

TĖVŲ DĖMESIUI
Marquette' Parke, kaip ir kas 
metai, yra ruošiama vasaros 
vaikų žaidimų mokykla — aikš
telė.

Į mokyklą prašoma rašytis 
pas vietinį parapijinės mokylos 
mokytoją ar pas tėvų kom. pir
mininką (3334 W. 66 pi., tel. 
Republic 7-2*296) arba vicepir
mininką (6737 S. Campbell Av., 
Hemlock 4-4076).

Dr, Kazio Griniaus 
urna

Dr. Kazio Griniaus urna stovi
Lietuvį Tautinėse Kapinėse. 
Lietuvos Respublikos Preziden
tas mirė Chicagoje. Jojo palai
kai buvo sudeginti čekų kapuo
se, o vėliau pelenai pervežti į 
Lietuvių Tautines Kapines. Dr. 
Griniaus urną gali pamatyti 
kiekvienas kąpinių lankytojas. 
Ji stovi / Lietuvių Tautinių Ka
pinių įstaigoje įtaisytoje įsienė- 
je. Tautinėse Kapinėse yra pui
kios vietos urnoms.

Meno paroda pratęsia
ma iki birželio 8 d.
Lietuvių dailininkų grupės 

meno parodą atlankė 1200 žmo
nių, tačiau kai kurių mokyklų 
ekskursijos ir pavieniai asmens 
jos dar nespėjo aplankyti. Tad 
paroda pratęsiama iki birželio
8 d., sekmadienio 9 v. v.

Nuo birželio 2 d. (pirmadie
nio) parodos lankymas bus nuo 
5 v. v. iki 9 v. vak. kasdien.

Įsigijusieji dailininkų kūri
nius prašlomi juos pasiimti sek
madienį, birželio 8 d. nuo 8 iki
9 v. v., arba pirmadienį nuo 
7 iki 9 v. v.

Parodos rengėjai.

JAKUNIENĖ BIZNYJE
Ponia Eugene (Jane) Jakū- 

nienė, 2421 W. 47th St., nuo 
gegužės 1 d. nupirko taverną, 
kur yra geros rūšies gėrimų, 
degtinės, vyno, alaus ir lietuviš
kas mandagus patarnavimas.

Ponia Jakūnienė yra žmona 
velionio Jono Jakūno, kuris dau
gelį metų 4073 Archer Avė. lai
kė plaukų kirpyklą; jis savo 
profesijoj dirbo iki mirties.. Spa
lio 24 d. bus 7 metai, kaip jis 
mirė, palikęs liūdinčią žmoną, 
Eugene (Jane) ir dukterį Ja- 
hanną. Buvo senas “Naujienų” 
skaitytojas ir rėmėjas ir Chica
gos Lietuvių Draugijos narys. 
Taip pat ir velionio žmona Eu
gene su dukrele Jahanna yra 
naujienietės ir Chicagos Lietu
vių Draugijos narės.

Senas Petras

O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

ADV. FRANCIS P. BRADCHULIS
Po ilgos ligos mirė 1952 m. birželio 1 dieną, 9:00 vai. ryto, su

laukęs beveik 85 metus amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgy
veno 69 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Elizabeth ,tėvų pavarde Lacitis; švo- 
gerkos Helene M. Dahlin ir Gertrude Jasulaitienė su vyru; švoge- 
rs Martynas Lacitis su žmona; brolio sūnus Antanas S. Bradchulis 
su žmona ir daug kitų giminių Europoje.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituani- 
ca Avenue. t

Trečiadienį, birželio 4 d. 1:30 vai. po pietų bus laidojamas 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Visi a. a. Francis P. Bradchulio giminės, draugai ir pažįsta
mieji maloniai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

v Nuliūdę lieka:
žmona, švogerkos, švogeris, Brolio Sūnus ir kiti Giminės.

Laid. Direktorius Antanas M. Phillips, tel. YArds 7-3401
Informacijų norint kreipkitės į Mrs. M. Dahlin, 240 Laurel Ave, 

Wilmette, Ill., tel. Wilmette 6294.

SENO IR NAUJO
AMERIKONO POKALBIS

Čia augęs lietuvis surado dar
bo tik ką atvykusiam iš tremties 
giminaičiui, ir sako: “Tu ateik 
dirbti į mūsų šapą Monday”. 
Naujasis ateivis nežinodamas, 
kuri tai diena būtų, paklausė 
čiagimį, kaip ta diena vadinasi 
lietuviškai.

čia gimęs augęs aiškino: Sun
day, išvertus lietuviškai, būtų 
saulės diena, o Monday būtų mė
nulio diena. Matai, kaip gražiai 
vardais tos dienos pavadintos. 
Argi lietuviai nesurado gražių 
vardų dienoms pavadinti? Kodėl 
reikėjo numeriais pavadinti? Be 
to, dar sunumeravimas dienų 
neatitinka tikrenybės. Sunday 
duotas sekmadienio, arba sep
tintosios dienos, numeris, reiš
kia paskutinę dieną savaitėje. 
Pas mus čia Amerikoj, visose įs
taigose Sunday yra pirmoji sa- 
vaifės diena, o lietuviškai laiko
ma Monday pirmąją savaitės 
diena. K. č.

94 suvažiavimai per 
birželio mėnesį

Vien tik birželio mėnesį Chi
cagoje bus 94 suvažiavimai, į 
kuriuos laukiama atsilankant 
apie 100,000 atstovų. Apskai
čiuojama, kad jie paliks Chica- 
gai $14,350,000.

Iš suvažiavimų bus čia Ame
rikos medikų draugijos, radijo 
ir televizijos gamintojų, Kiwa- 
nis Key klubų ir t. t.

ATMINIMŲ DIENOS 
PARADAS

Atminimų dieną geg. 30 d. 
Chicagoje dalyvavo apie 20,000 
asmenų eisenoje Michigan Ave. 
Apie 135,000 žiūrėjo eisenos.

Žuvo atminimų dieną
Vien penktadienį susisiekimo 

nelaimėse Chicagoje žuvo 1 as
muo, o Illinoj uj e iš viso 4.

Visame krašte tą dieną žuvu
sių auto nelaimėse buvo 123.

ANNA TALMAN, 
pagal antrąjį vyrą Verbickas 

4529 So. Washtenaw Ave.
Mirė 1952 m. gegužės 3D d. 

sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Vilniaus mieste. 
Amerikoje išgyveno 52 metus.

Paliko nuliūdę: 2 žentai— 
Juozapas Buividas ir Frank 
Narbutas, sesers dukterys— 
Stella Taraskanez ir Edith 
Butzko ir Eva Aleliunienė ir 
šeimos; dėdės Felix ir Adam 
Verbicky ir jų šeimos.

Priklausė Žemaičių Klubui.
Kūnas pašarvotas Juliaus 

Liulevičiaus kopi., 4348 South 
California Ave. Trečiadienį, 
birželio 4 d. 1:30 vai. popiet 
bus lydima iš koplyčios į Lie
tuvių Tautines Kapines.

Visi a. a. Anna Talman gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikei 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žentai, Se
sers Dukterys ir Dėdes.

Laid. Direkt. Julius Liule- 
vičius. Tel. LAfayette 3-3f?2

m Gėlės Myliotiems, į 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Lataotu- 
v ė m s, Papuoai-

ramK-’araaasinuM... mRTMS

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

GUŽAUSKŲ I 
BEVERLY HILLS G1LINYČLA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 {

| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

■TELEFONAS GROVEHILL <-910

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2103 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 
|w

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACIIAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayeite 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

Gėles Vestuvėms, Bankietanu 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST 
Tel. YArds 7-73®8

* .................. .........................

(PUTR. AMENT AS) 
Linksmumo ar liūdesio vaiaiMojs 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramenta*' 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9024,

I



J. Skurdelis

Tautosakos kampelis
BIRUTĖS KALNAS

Baltijos pajūryje, koks puse 
kilometro atstu nuo Palangos, 
yra garsusis Birutės kalnas. 
Kalnas yra apaugęs pušimis. 
Lietuviai nuo seno Birutės kal
ną laiko pagarboje.

Seneliai pasakoja, kad senų 
senovėje čia degusi šventoji ug
nis, kurstoma vaidilučių ąžuolo 
malkomis. Ta ugnis ir giesmės 
ėjusios dievaičiui Perkūnui. Vai
dilučių tarpe buvo viena vaidi
lutė, vardu Birutė. Kunigaikš
tis Kęstutis, besilankydamas Pa
langoje, tarp vaidilučių pastebė
jo ir Birutę, kurią vėliau jis ve
dė. žemaičiai labai mylėjo ir 
gerbė kunigaikštienę Birutę. 
Kęstučiui mirus, Birutė grįžo į 
savo gimtąją vietą — Palangą. 
Mirusi Birutė buvo palaidota 
šiame palanges kalne, kurį vė
liau žemaičiai nuo to pavadino 
Birutės kalnu.
Jurginės prie Birutės kalno

Per Jurginės čia rinkdavosi 
tūkstančiai raitų ir važiuotų že
maičių, kurie vedžiodavo arklius 
aplink kalną ir prašydavo šv. 
Jurgį, kad gelbėtų gyvulius nuo 
vagių ir ligų, čia žemaičiai au
kojo. iš vaško nulipintus ark
lius, artojai dėjo akėčias, žag
res ir kitus ūkio padargus. Ūki
ninkai iš vaško lipindavo ver
šius, avis, karves ir aukodavo 
per Jurginės ant Birutės kalno. 
Šis aukojimo paprotys dar ir 
dabar kai kurių žemaičių buvo 
daromas. Reikia manyti, kad 
šis paprotys yra dar iš pagoniš
kų laikų ir, žemaičiams.' apsi
krikštijus, jis buvo surištas su 
ūkininkų globėju šv. Jurgiu.
Birutė, bažnyčia ir koplytėle

žemaičiai Birutę laiko šventa 
ir meldžiasi į Birutę. Žmonės ti
ki, kad Birutė globoja kalną. 
Žiemos metu per didelius snie
gus ir pustymus, takas į Biru
tės kalną vis lieka neužpusty
tas. Žemaičiai ant Birutės kai- 
n» pastatė šv. Jurgio bažnyčią, 
kuriai suirus — pastatė koply
tėlę. Net ir daina buvo sukur
ta apie Birutę.

Ant Birutės kalno ir pakal
nėje žmonės rasdavo pinigų ii’ 
kitokių brangenybių.

Pasakojo: J. S. iš Palangos. 
rK

ČIČINSKAS IR PERKŪNAS
Iš įdomių ir senų padavimų 

yra Aukštaitijoje užsilikęs pa
davimas apie Čičinską. Tas pa
davimuose pasakojamas Jonas 
Čičinskas turėjo daug dvarų ir 
laikėsi Vadaktuose, prie Upy
tės. Jonas Čičinskas yra gimęs 
tarp 1614-1621 metų. Jonas 
Čičinskas buvo labai žiaurus

Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai. 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc. I 

2310 W. Roosevelt Rd. | 
SEeley 3-4711 

V TURTAS yra

trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų,** •/■**’ ' 'p
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ponas — Dievo ir vargšų žmo
nių priešas.

Perkūnas trenkia Čičinską
Iš padavimų labiausiai papli

tusių Upytės apylinkėse ir to
liau Lietuvoje yra sekantis.

Čičinskas netikėjo Dievu. 
Kunigams, jam nesant, negali
ma buvo laikyti mišios, žmo
nės susirinkdavo ir laukdavo 
jo atvykstant į bažnyčią. Vieną 
Kalėdų rytą Čičinskas per ilgai 
miegojo ir pasivėlavo į bažny
čią. Kunigas ir žmonės, nesu
laukdami Čičinsko, atliko pa
maldas be jo. Čičinskas skubė
jo į koplytėlę ir jį pakeliui 
trenkė Perkūnas. Čičinską nu
trenkė, o užpakalyje jo liko 
du arkliai ir vežimas. Tada vi
sas Čičinsko dvaras staiga pa
skendo po žeme ir pasidarė pa
versmis aplink, o viduryje kal
nelis su lazdynais, pilnais rie
šutų. Nutrenktą Čičinską ne
šiojo po vakaruškas ir rodė 
žmonėmis.

Čičinsko dvare
Vienas siuvėjas, užsikabinęs 

škaplcrius ir rožančių ėjo išsi
gėręs naktį. Beeidamas susitiko 
tokį, ponaitį (velnią), kuris jį 
kvietė “Eikš pas mane siūti”. 
Suvejąs muziką-smuiką. Kai 
kriaučius įėjo į dvarą, priskridę 
juodvarniai (velniai) jam nu
kapojo visus drabužius, palik
dami tik škaplerius ir rožančių. 
Siuvėjas nuėjo į dvarą ir čia iš
gyveno net dvidešimt metų. 
Jam dvare vieną sykį pasakė: 
“Dabar nieko negauni, eik na
mo!” Jį išvedė tuo pačiu keliu, 
per kur buvo įvedę į dvarą.

Siuvėjas ėjo nuogas į sesers 
namus su smuiku, su škaple- 
riais ir su rožančiumi. Sesuo jo 
klausia: “Kur buvai, brolau?” 
Siuvėjas sako: “Buvau Čičinsko 
dvare, kurį nutrenkė Perkūnas 
Kalėdų ryte”.

Sako, kad žmonės girdi, kai 
Čičinsko nuskendusiam dvare 
jaučiai baubia ir gaidžiai gieda.

Čičinsko stovyla dar ir šian
dien tebestovi koplytėlėje prie 
Zubiškių ir Vaišvilščių kaimų. 
Čičinskas buvo kunigaikštis, ku
ris dėl savo malonumo liepdavo 
žmonėms lipti į medį ir kukuo
ti, o bekuknojant juos nušau
davo/ Vėliau Čičinskas juokda
vosi iš džiaugšmo.

Čičinskas, bevargindamas ir 
šaudydamas žmones, užpykde 
dievą Perkūną, kuris jį nutren
kė Kalėdų ryte ir žeme nepa- 
kęsdama jo kalčių, prarijo jo 
visa dvarą.

Vydūno Raštai
Vydūnas. Tautos gyvata, Tilžė, 

1920 m....................................... $2.00
Vydūnas. Žmonijos kelias. Tilžė, 

1914 m. 52 psl.................. •........ $1.00
Vydūnas. Visumos saranga.

Tilžė, 1921 m. 30 psl.............. $1.00
Vydūnas. Sigutė, Rūta Til

žėje ........................................... $1.0.0
Vydūnas. “Jūrų varpai” 3 veiks, 

misterija. Rūta Tilžėj 1908 m. $2.00
Vydūnas. “Tėviškė”. Rūta

Tilžėje, 1908 m........................... $1.00
Vydūnas. “Vergai ir Dikiai”

4 veiksmu tragedija. Rūta Tilžėje,
1919 m. 126 psl...................   $2.00

Vydūnas. “Mūsų Laimėjimas” 
misterija 3 veiks. Rūta Tilžėje
1913 m. 48 psl......1..............  $1.50

Vydūnas, “Jonuks”—dviveiksmė 
Joninių komedija. Rūta Tilžėje,
1920 m. 64 psl............................ $1.00

Vydūnas. “Žmonijos Kelias’’ 
antras leidinys. Rūta Tilžėje
1914 m. 52 psl............................ $1.00

Vydūnas. “Slėpiningoji Žmogaus 
Didybė”, antras leidimas. Rūta 
Tilžėje 1921 m. 62 psl............. $1.50

Vydūnas. “Mirtis.ir Kas Toliau”.
Rūta, Tilžėje 1920 m. 47 psl. $0.50

Vydūnas, žvaigždžių Takai. Rūta, 
Tilžėje 1920 m......................... $1.00

Vydūnas. “Ragana”. Rūta Til
žėje ................:.......  $1.00

Vydūnas. “Piktoji Gudrybė”— 
1-no veiks, komedija Rūta Tilžėje

............................................... $1.00
Vydūno raštų jau mažai tebelie

ka. Kas nori įsigyti turi paskubėti. 
Pinigus siųskite adresu:

Knygos gaunamos prisiuntus pi
nigus ir pašto išlaidoms po 10c. 
už $1.00.

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

. .y, ------------------- .... . .................. ■ -------------------—-----—

IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

★
Domisi Gross byla

Vadinamieji “9 didieji” (mies
to tarybos nusikaltimų tyrinė
jimo komitetas) buvo pasiryžę 
daugiau patirti apie Gross nužu
dymą, dėl kurio ir pats komite
tas pagaliau buvo sudarytas.

Nužudymų skyriaus viršinin
kas Itn. Golden buvo klausinė
jamas apie Gross praeitį. Jis pa
reiškė, jog Gross, 31 apygardos 
respublikonų komiteto narys, 
mėgdavęs skolintis pinigus, iš 
kur tik gaudavęs. Jis buvęs su
siskolinęs per $80,000. $5,000 
paskolinęs miesto tarybos na
rys Keane.

Pats Keane dalyvavo šiame 
posėdy ir protestavo prieš tokį 
klausinėjimą. Jo nuomone, ko
mitetas tik be reikalo eikvojąs 
visuomenės pinigus.

Dėl komiteto pageidavimo, 
kad policijos pareigūnai turėtų 
parodyti prireikus savo pajamų 
mokesčio dokumentus, meras 
Kennedy atsakė, jog jis manąs, 
kad parodyti jie būtų reikalingi 
tuo atveju, jei būtų įrodymų, 
kad pinigai nelegaliai surinkti. 
Į tai komiteto advokatas pareiš
kė, jog atrodą, kad meras pirma 
komiteto reikalautų įrodyti, o 
tik paskui sutiktų, kad būtų pa
teikti pajamų mokesčio doku
mentai.

Iš tolimesnio policijos parei
gūnų apklausinėjimo paaiškėjo, 
jog beveik nuo 1919 m. policija 
nesuareštavo nė vieno gemble- 
rio.

Skaitykite JN-nas

Today’s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention!

• A?

Proved and Acclaimed on Every Street in America!
Skid Protection! The U. S. -į.,.
The onlyHre with RoyaBex Tread 
and Traction—holds where tires 
never held betarei Slopping 
power and skid protection be- 
yond all previous standards.

Blowout Prevention!
OiThe U.S. ROY At NYION lIFE-TUBEg 
BSi The only tube that prevents blow- Klį
M o“,s be,o,e ,heY M’liras' IV
Wz4 doubles the strength ot tires. I

Strong enough to carry fully- I I 
i loaded cars without tires. | _

s nylon

Our Special Economy Offer

PUTS THEM ON 
YOUR CAR TODAY!

• We pay you for every mile left in your present 
tires—old or new—as you invest in this super 
tire life and safety I

• We give you special easy credit terms, let you pay 
as you ride on these revolutionary U. S. Royals!

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

W. M&PĮSON ST. JPHQNE WUiSf JELD 6-S22Q

Atgijo <
Caponės sindikatas?

Antrame savo pasirodyme 
prieš miesto tarybos nusikaltimų 
komitetą liudininko kėdėje po
licijos vadas O’Connor pripaži
no, jog esąs galimas daiktas, 
kad Chicagoje atgijo ir organi
zuotai # veikia Al Caponės gauja.

Policijos vadas pareiškė, jog 
reikėtų tavernas ir naktinius 
klubus uždaryti 12 vai. naktį, 
nes tuo būdu būtų gerokai su
varžyta nusikaltimams dirva. 
Dabar tavernos uždaromos 2 v., 
o pasilinksminimo vietos 4 vai. 
rytą.

O’Connor pareiškė, jog suk
čiai veikią kartu, bet jis su jais 
kovojąs ir jie esą areštuojami. 
Kada komisijos nariai paklausė, 
ar jis žinąs, kad čia veikia suk
čiavimo sindikatas, susijęs su 
vardais’Tony Accardo, Jack ’Gu- 
zik, Fischetti Brothers, kaip nu
statęs sen. Kefauverio nusikalti
mų tyrinėjimo komitetas, O’
Connor atsakė apie tokius suk
čius nežinąs.

Detektyvų viršininkas Aitken 

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS'

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. ’Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.Li.C.

prisipažino komisijai, jog polici
ja esanti bejėgė užkirsti kelią 
atvykti į Chicagą ir iš jos išvyk
ti žmogžudžiams profesionalams.

Stalinė pinigams 
—ne bankas .

Mr. T. Borgis, 846 S. Halsted, 
išsiėmė savo santaupas, $1,263, 
iš banko ir įsidėjo į drabužinės 
spintos stalinę (stalčių), o tuo 
tarpu pats ieškojo pirktis būde
lės “karštiems šunims” pardavi
nėti. Penktadienį, kai jis išėjo 
iš namų, atsilankė vagis, ir visus 
pinigus išnešė.

Vaikai sakys kalbas 
biznieriams

Chicagos prekybos ir pramo
nės draugijos susirinkime, be 
kitų, pasakys kalbą 9 mokiniai, 
kurių amžius nuo 5 iki 13 metų. 
Vaikai yra atstovai mokyklų, 
kur mokiniai laimėj ao varžy
bas svarinimo darbe.

Ar neįrodys tie mažieji dide
liems biznieriams, kad verta 
Chicagą apšvarinti...

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S, BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenu©

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2-—4 ir nuo 6—8:30 vai vikaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

““džTirmakar ~ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 8 

.Tel. PUllman 5-8277 *

DR."ŠTRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tek PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEŽEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal ”sutartį. 

DR. BRŪNCŪL
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
t netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 v ak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlcfk 4-7899 
Namų Tel Hilltop 5-2557

”~klTr"uiET7'DAKTARAI~
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
ofisas ir butas

4038 So. Archer Avė, 
prie California Ave.

Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus. 

~DR?¥ETEftlBRAZIS~
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. Antrad., Ketvirtad. ir 
Peak tad. 1:30—4: 7—9 vakaro

Freč ir šeštad. tiktai susitarus.- —. . - ■ ■■- —- -. - — —...— I. . I ■ . -
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare,, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
(tezid tel DAntibe 6-1126

DR, J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuą 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) :
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A, Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS)
• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk.

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS ’

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1336 SO. 49th COURT, CICERO

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm,, antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR EDWARD b7
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900 

“"DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
• 2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR V pTtUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Val.j 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofisb telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. teief.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras
MICHEL iBlL

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernii* instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—niėko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. ŠERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRĘ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var 
toti nuo džiūstančias ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės’ nuo 
visų išviršinių oaos il
gų. L E G U L O Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvariusių 
oerštamų ir niežtinčiu 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., Si.25 ir $3 50 
Pirkite vaistinėse Cni. 
'•ago i e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise 
arba atsiųskite mone 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St, 
Chicago 34, III. MUlberry 5-3694



Red. — Pr. sk. v. v. si. sj. John E. Gilun, 4314 S. Lake Park Ave., Chicago 15, III.

SKAUTUOS TAKU

SVEIKINAME PIRMĄJĮ PLSS- 
SB JAV RAJONO SKAUTŲ

VYČIŲ SĄSKRYDĮ!
Nors Tu ir viens, būk kaipo pliehs, 
Kovok, kariauk, nelaisvę griauk...

(Iš sk. v. tradicinės).
Broliai Skautai Vyčiai, kovokite, 

kariaukite, nelaisvę griaukite!
Griaukite nelaisvę — religinį bar

barizmą, partinį šovinizmą, srovinį 
antagonizmą ir, gražiosios gamtos ir 
viso pasaulio Kūrėjo stiprinami, Tė
vynės meilės vedami, Artimui pa
dėdami, branginkite Skautybę, o 
po Skautijos vėliava žengdami, gry
na sąžine bei linksmu veidu dirb
kite ir raskite būdus bei priemones 
atgaivinti merdinčią Skautų Vyčių 
Šaką — tuo pačiu ir Skautų Bro
liją, idant ji, sėkmingai budėdama 
Dievo, Tėvynės, Artimo ir Skauty- 
bės Sargyboje — Dievo garbei, Tė
vynės laisvei, Artimo laimei, Slkaiu- 
tybės triumfui — ir ištikimai tar
naudama Taikos ir Geros Valios 
Karalystei, tiestų kelią Dievo Kara
liškajam Viešpatavimui!

Tai pasiekti — skautiškosios šyp
senos, vyriškojo pasiryžimo ir vy- 
tiškosios ištvermės —

Gero stovyklavimo! *
Skautijos Takas

KELIAS Į SKAUTUS VYČIUS
Barzduotas Tėvelis B. B., JAV

Yra natūralu, kad berniukas, nors 
ir sėkmingai skautavęs kelis metus: 
išėjęs visus skautiškojo patyrimo 
laipsnius, įgyjęs skautiškųjų specia
lybių ir daugiau ar mažiau pažinęs 
Skautybę, dargi ją pamilęs, perei
damas iš jaunuolio į vyrą, kaskart 
vis mažiau besidomi “vaikišku” 
skautų veikimu. Juo labiau, kad iki 
šiol — priešingai Skausybės esmei 
— vis dar tebekalbama, kad skautų 
organizacija yra vaikams — kai kas 
dar prideda: ir jaunuoliams, kad ji 
yra vaikų organizacija. O berniukas, 
sulaukęs 16-17 metų amžiaus, jokiu 
būdu nenori būti — ir negali, nors 
ir norėtų — ne tik vaiki!,' bet ir 
jaunuoliu. Jis laiko save jau vyru, 
nors jo jaunuoliškumas (ne vaikiš
kumas) dar daug kur pasireiškia— 
stipriai laikosi ir nenori pasiduoti 
prasidedančiaj am vyrišk u m u i. Ir 
jaunuolis yra teisus, nes jis yra pu- 
siaukelyje iš jaunuolio į vyrą.

Jaunuolis nori ir toliau skautauti, 
bet žengdamas į vyrą, jis nori “vy
riškai” skautauti. Todėl teisinga, 
kad jis eina į skautus vyčius, kur 
skautavimas — dar daug kur “su
varžytas jaunuolio ar net vaiko varž
tais” — turi būti vyro darbas, vyro 
darbas be jokio “pritaikymo jau
nuoliui”.

Taigi, natūralu, kad vyresniojo 
amžiaus skautas eina į skautus vy
čius. Bet pasitaiko, kad į skautų vy
čių eiles ateina suaugęs vyras, dargi 
net visai nebuvęs skautu. Čia tei
singai vienas iš pirmųjų mūsų skau
tų vyčių pionierių klausia: “Ko 
skautų sąjūdyje ieško kelių dešimtų 
metų dėdė ir ką skautybė jam gali 
duoti?” (1947 m. “Gairės” Nr. 3, 
psl. 10). Taip, ko gi tas dėdė ieško

Apartment Owners— ATTENTION
APPLIANCE RIOT

>-
•2

(D®

4-rių Židinių Krosnis
Puikus Naudingas Modelis 

Taupo laiką—Taupo pinigus— 
Taupo dujas—Pilnai patenkina
VISUR KOKYBĖ IR VERTĖ

$*095 F. O. B. 
f f IN CRATES 

išmokėjimai
STANLEY RIMKUS, Manadžeris 

2320 West Roosevelt Rd.
Pirm, ir ketv. 9 ryto iki 9:30 vak., kitom dienom iki 6:00
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skautų sąjūdyje? Čia klasiškas at
sakymas būtų: “Pasitenkinimas, ku
ris ateina bandant išpildyti savo 
pareigą savęs išsižadėjimo kaina ir 
išvystant skautuose charakterius, 
kurie gyvenime pastatys juos į skir
tingas padėtis, yra toks atlyginimas, 
kurio negalima išreikšti žodžiaiš. 
Tas faktas, kad dirbai šalindamas 
blogybes, kurios, jeigu joms būtų 
leidžiama plėstis, supūdytų mūsų 
jaunystę, — suteikia žmogui tvirtą 
laimę ir įsitikinimą, jog jis, kad ir 
dėl menkos savo padėties, bet kokia 
kaina bus kuo nors savo kraštui 
pasitarnavęs” (Baden-Powell, Aids 
to Scoutmastership, BISA 1944 leid., 
6 psl.). Reiškia, tas dėdė skautų są
jūdyje ieško savo laimės, kurią jis 
pirks savęs išsižadėjimo kaina.

Taip. Bet gyvenimas parodė ir 
kitą medalio pusę, štai ji: “Kad 
skautai būtų partija, juos būtų ge
riau valdyti’’ (kito dėdės žodžiai). 
Reiškia, ir tas dėdė ateina į skautų 
sąjūdį ieškoti savo laimės. Bet jo 
laimė yra perkama ne savęs išsiža
dėjimo kaina — nuoširdžiu tarna
vimu (bent stengimusi tarnauti) 
Dievui, Tėvynei, Artimui, ir Skau- 
tybei, bet... kitų “valdymo” kaina, 
jo valdymo geidulio patenkinimo 
kaina. Tokiam dėdei skautų vyčių 
tradicijos yra nereikalingos ( o jos 
kiekvienam tikram skautui vyčiui 
yra šventos!), skautų vadovybės nu
rodymai — bereikšmiai, SkaTitybės 
principai — juokingi, gi jo nesvei
kos užgaidos — viskas. Jo pirmasis 
tikslas yra tapti vadu, dargi kvali
fikuotu, kasėjam nesunkiai pavyks
ta, nes jis, iš kitų reikalaudamas 
pataikavimų bei saldliežuvavimo, 
yra pats didžiausias pataikūnas ir 
saldliežuvis. O jei jis dar moka 
“prieiti” — kur 99 atvejais iš šimto 
būna: taip, — tai jo karjera garan
tuota. Norėdamas pilnai patenkinti 
savo valdymo geidulį, toks “vadas” 
stengiasi, sunaikinti skautuose vy
čiuose, ypač priaugančiuose — jie 
nėra Skautybė j e įsišaknyje ir juos 
lengviau paveikti — savarankišku
mą, iniciatyvą, padaryti juos patai
kūnais, saldliežuviais, aklais jo va
lios vykdytojais — jo paties žodžiais 
sakant: palaida banda, 'kurią “šefas” 
gali varinėti kaip jam patinka. Tik 
jis, vargšas, užmiršta, kad bandos 
šefas lietuviškai vadinasi kerdžius.

Skautai bei skautai vyčiai tokio 
“vado” “vadovaujami”, vieni aipsi- 
vilia Skautybė ir ją meta. Ir daž
niausia jie ją meta tada, kada ji 
jiems labiausiai yra reikalinga — 
kritiškame jų gyvenimo laikotarpy
je, tai yra, tarp 16-24 metų amžiaus. 
Kiti, labiau pažindami tikrąją Skau- 
tybės esmę, — tokiam “vadui” pa
sipriešina. Tie būna “sumaišomi su 
purvais”. Juk “vadas” turi gerą “už
nugarį” ... Gi tikslas jam pateisina 
visas priemones ...

Treti, žiūrėdami savanaudiškumo 
—o gal ir bijodami “sumaišymo su 
purvais”, — leidžiasi “auklėjalmi” 
ir garbina savo “šefą” kaip įmany
dami. Savaime aišku, “šefas”, rody
damas savo galybę ir Skatindamas 
savo “pavaldinius” į uolumą, nu
meta vienam kitam, “kaulą”—parei
gas, vyr. laipsnį, ar net medalį.

Taigi, toks dėdė, pasidaręs skautų

3-JŲ ŽIDINIŲ
NAMŲ KROSNIS

Jeigu jus domina 
kaina — ŠTAI JI

SQQ95 f. o. b. 
yJJ IN CRATES 

“vadu”, stengiasi sunaikinti tai, kas 
yra Skautybės pirmasis tikslas, o 
išugdyti tai, kas yra Skautybės prie
šas Nr. 1. Todėl teisingai jau mi
nėtas skautų vyčių pionierius rašo: 
“Todėl nereikėtų laužyti sąjūdžio 
veikimo metodų, nereikėtų kartoti 
jau žinomų eksperimentų ir nerei
kėtų į skautus vyčius (o jau apsau
gok, Viešpatie, į skautus) angažuoti 
suagusių vyrų. Tegu jie eina savo 
keliu ir tesijungia į kitas organiza
cijas, kurios jiems labiau atitinka” 
(ten pat).

Skautų vyčių šaka yra atsakinga, 
kad taip mažas nuošimtis skautų 
tepasuka į skautus vyčius. Tai yra 
reikalas, kuris turi būti sutvarky
tas. Čia reikia praktiško sprendimo. 
Ir tai nieko nelaukiant, nes laikas 
dirba skautų vyčių šakos nenaudai.

LIETUVIŲ KRAUJO FONDAS
LKF nariais jau užsirašė nema

žas skautų-čių būrelis. Užsirašė ke
letas asmenų ir ne skautų. Tai pio
nieriai artimui pagalbos talkoje. 
Jais yra: p. L. Pačkauskienė, p. S. 
Pačkauskas, p. A. Pačkauskas ir p. 
O. Šimkienė. Garbė jiems! Tikimasi, 
kad ir daugiau taurių lietuvių pa
seks jų gražiu ir sektinu pavyzdžiu 
—įsirašys į LKF nariais.

LKF turi tikslą padėti artimui— 
lietuviui: jo nariai savo kraujo auka 
gelbsti artimo gyvybę. Tai jau nebe 
gerasis darbelis, bet didelis geras 
darbas.

Kad LKF sėkmingai siektų savo 
tikslą ir neąpkrautų savo narių ne
išpildomais reikalavimais, yra nu
statyta ši tvarka: pagalbos—kraujo 
aukos reikalingas lietuvis, ar jo gy
dytojas, kreipiasi į skautus — dak
tarus Mildą ar Stasį Budrius, kurių 
adresas yra: kabinetai — 2759 West 
43rd St., tel.: CLiffside 4-7234, arba 
butas—2715 W. 36th St., tel.: YArds 
7-8283. Šie daktarai susipažįsta su 
reikalu ir, jei reikalinga, pažada 
pagalbą — kraujo, kuris tuojau bus 
paaukotas vieno ar kelių LKF na
rių.

Visais LKF reikalais kreiptis šiuo 
adresu: Alg. Stepaitis, 5557 S. Green 
St., Chicago 21, Ill., tel.: WEntworth 
6-5687. Psv. N. D. N.

DAR KARTĄ ...
Dar kartą pasirodė daugelio jau

nuolių taip mėgiamo ir laukiamo 
“Skautų Aido” naujas numeris. Tai 
Nr. 4, š. m. balandžio mėn.

Kaip visada puošnus, kaip visada 
jaunas. Šiame numeryje rašo J. E. 
vysk. V. Padolskis, si. Pr. Dauknys, 
Drugelis ir daug kitų; eina B. Kno- 
belio ir R. Kiplingo tąsos; daug 
skautų kronikos, gausus ir įdomus 
skyrius “Suk. galvą”.

Redaguoja v. s. Stp. Kairys, ben
dradarbiaujant Redakcinei K-jai. 
Leidžia LSB Kanados Rajono Va
di j a.

Redakcija: Stp. Kairys, 7:16 Lans
downe Ave., Toronto;, Ont., Canada.

Administracija: P. A. Pundzevi
čius, Box 1003, Station C, Toronto 
3, Ont., Canada.

Prenumerata: metams — $3.00, 
pusmečiui — $1.50.

Malonu tokį laikraštuką ir žiū
rinėti, ir skaityti. Broliai Skautai, 
jei dar to maloniulmio nepatyrėte — 
pabandykite!

Bet paskubėkite, kad nebūtų per 
vėlu! Ateina žinios, kad mūsų mie
las ir gražus Aidužis sunkiai nega
luoja. Sako, šalti Grenlando —. di
džiausios pasaulyje salos — vėjai 
baigia jį sušaldyti, o jis, vargšelis, 
neturi doleriukų kurui nusipirkti ir 
pasišildyti. Todėl, Broliai Skautai, 
argi mes leisime savo broliukui su
šalti. Juk be jo bus nuobodu ir 
liūdna ... Taigi, vyresnieji Broliai, 
ištieskime mūsų mielajam “Skautų 
Aidui” tvirtą pagalbos ranką, o jau

ŠALDYTUVAI
$2950

ir aukščiau

Atdara 
sekmadieniais 

nuo 11 iki 5 vai. 

nesnieji Broliukai — paprašykite 
savo Tėvelių pagalbos, nes Jūsų 
vienų rankutės yra dar silpnos.

Skaitytojas.

Bendradarbėms - Bendradarbiams
Visą medžiagą “Skautijos Takui” 

malonėkite siųsti “Skautijos Tako” 
redaktoriaus adresu (viršuje). Ypač 
laukiama korespondencijų apie skau
tiškąjį veikimą.

“Skautijos Tako” redaktoriaus te
lefonas (jo bute) yra: WAgner 
4-5127. Skambinti: darbo dienomis 
—nuo 7 vai. vak., 'šventadieniais—• 
visą dieną, žinoma, “nėra taisyklės 
be išimties”.

i Skautijos Takas.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

20 centų už biletą
Nuo birželio 1 d. CTA susi

siekimo priemonėmis keleivinis 
atskiras biletas kainoj a 20c., 
bet perkant iš karto 5, tereikia 
mokėti 85c. (taigi vienas išei
na po 17c.), o viršutiniais irf.
apatiniais (subway) traukiniais 
5 biletai iš karto kainos 90 cen
tų.

Chicago Motor Coach busai ir 
toliau įma už biletą 15c., bet 
norint iŠ jų persėdant tįsti ke
lionę CTA susisiekimo priemo
nėmis* tenka primokėti dar 5c. 
už atskirą biletą.

Reikalaus pareigūnų 
mokesčių dokumentų

“9 didžiųjų” komitetas, suda
rytas miesto tarybos įstatymo 
laužytojų ir politikų santykiam 
tyrinėti, nutarė kviesti miesto 
tarybos narius parodyti komi
tetui savo pajamų mokesčių 
(taksų) dokumentus. Rodyda
mi pavyzdį kitiems, jie pareiš
kė patys mielai sutinką tokius 
dokumentus parodyti. Tai tu
rėtų padaryti ir partijų komi
teto nariai ŲeL kiti pareigūnai, 
kad galima būtų matyti politi
kų ir sukčių santykiavimą.

Tuo tarpu nęišaiškinta, ar pa
vyks pajamų mokesčio įrodymus 
gauti iš policijos pareigūnų po 
to, kai policijos vadas pareiškė, 
jog jis tik su piešto tarybos ad
vokato Mortųner patarimu te
galįs į šį klausimą atsakyti.

Miesto tarybos ir nusikalti
mų komiteto r.narys Merriam 
sako, jog policijos palankumas 
šiame komiteto darbe nesąs 
toks, kokio laukta.
j

Nebenosi grįžti pas Tito
Serbian National Defense 

Council, 54 W. Randolph St., 
kreipėsi į Illihojaus kongreso 
narius, kad jie leistų pasilikti 
čia Jugoslavijos profesoriui Mi
lan Janovič, kuris neseniai Tito 
vyriausybės buvo atsiųstas į 
Ameriką studijuoti šaldytuvų.

Ilgai nelaukęs, jis atvykęs pa
prašė, kad jam būtų suteikta 
politinio pabėgėlio prieglaudos 
teisė. Janovič sako: “Tito kraš-
te nėra laisvės. Tik 2% gyvento
jų ten tėra komunistai. Kiti no
ri valdžios pakeitimo arba iš
vykti į kitus kraštus”.

Jis sakosi dirbsiąs bet kokį 
darbą, nes čia esą galima lais
vai kalbėti apie Titą, o ten tos 
laisvės nesą. Komunistai valdą 
Belgrado universitetą, akylai 
prižiūrį profesorių metodus ir 
galvojimą. Jis to ilgiau negalįs 
pakelti, todėl prašąs teisės pasi
likti čia. Janovič buvo Belgrado 
universiteto profesorius.

Tik specialus įstatymas galė
tų jam leisti čia pasilikti.

Darbininkų laimėjimas
40 didžiųjų Chicagos resto

ranų ir naktinių klubų darbinin
kai, AFL unijos dėka, bendro
mis derybų pastangomis laimėjo 
darbininkams algos pakėlimą 
71/£c. Per valandą. Viešbučių ir 
restoranų tarnautojų unijos 
pirm. Cullerton pareiškė, jog ne 
tiek esąs reikšmingas tas algos 
pakėlimas, kiek tas faktas, kad 
ir šioj srity pirmą kartą darbi
ninkai išsiderėjo atlyginimo pa
didinimą bendromis pastango
mis.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reiki________ Darbininkų Reikia

PATYRUSIŲ MAŠINISTŲ
Wrapping machines principališkai, visoks prižiūrėjimo ir šapos darbas. 

Visi moderniški įrengimai ir pati d^btuvė. 
Nuolatiniai darbai tiems, kurie bus kvalifikuoti. 

Gera ateitis vyrams su iniciatyva.
Pas mus yra mašinistų ir mechanikų,' kurie dirba virš 10, 15 ir '20 metų

GERA VIETA DIRBTI
JUMS REIKIA KALBĖTI ANGLIŠKAI

Pašaukite BErkshire 7-7686
z arba rašykite

J. FAY & SON
1906 NORTH CICERO AVE. — CHICAGO 39, ILL.

ALDEN’S
Turi kieik pilno laiko darbo 

dėl:

★ Warehousemen
★ Receivers
★ Stockmen.

Liberali nuolaidos privilegija 
Dykai ligoninės ir gyvybes 

aipdrauda.

ALDEN’S
511 South (Paulina St.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių) Reikia.Darbininkių

WOMEN!
LIGHT FACTORY WORK

TOP WAGES
Apply 9 to 5 daily

MRS. HELEN NELSON

F. D. FARNAM CO. 
4940 West Flournoy

MOTERŲ VALYTOJŲ 
Jaunesnių nei 45 metų

Naktimis darbas. Pastovus darbas. 
Geras atlyginimas. Apmokatmos ato
stogos, ligoninė ir apdrauda. Turi 
būti geros, pastovios darbininkės.

Atsineškite savo gimimo metrikus 
Reikia mokėti anglų kalbos.

HARRIS ’TRUST AND 
SAVINGS' BANK 

Room 805 
115 W. Monroe St.

MERGINŲ 
ir 

MOTERŲ
18 — 35

Lengvas švarus darbas dirbtuvėje 
Patyrimas nereikalingas

DARBAS 
TIKTAI DIENOMIS

Puikiausios darbo sąlygos 
mūsų naujoje dirbtuvėje

KREIPKITĖS ŠIANDIEN

ATLAS SPRING CO.
1801 NO..SPAULDING AVE.

ALDEN’S
Patyrimas nereikalingas

Mes jus išlavinsime

★ Prepackers
★ Checkers
★ Follow-up Typists
★ Follow-up Clerks
★ Miscellaneous Clerks

Liberali nuolaidos privilegija 
Dykai ligoninės ir gyvybės 

aipdrauda.

ALDEN’S
511 South IPaulina St.

REIKALINGA vedusi pora gyventi 
provincijoj ir prigelbėti prie lengvo 
darbo. Dykai gyvenimas ir atlygi
nimas. Labai geras pasiūlymas. Mes 
kalbame lietuviškai. Rašykite: Mr.

Joe Wingel, Bungalow Tavern, 
Route 1, Maple Park, Ill.

REIKALINGA patyrusi pardavėja, 
suprantanti lietuviškai. Nuolatinis 
darbas, geras atlyginimas. AL’S 
DRESS CHOP, 3327 S. Halsted St. 
YArds 7-4877.
REIKALINGA lietuvė virėja va
sarvietei arti Chicagos. YArds 7- 
2490 arba YArds 7-5165.
LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Amžius 18—25. Plastics. Vienas 
blokas nuo NW ir Union Stočių. 40 
valandų. $35 į savaitę ir puikios 
bonusų progos.

A. E. ROBINSON CO.
40 So. Clinton St.—2 aukštas

VYRŲ REIKIA 
50 IKI 60 METŲ 

Nuolatiniai darbai 
★ SANDĖLIO DARBAS

Pilno laiko arba tik dalį laiko 
darbai prieinami.

Kreipkitės
Employment Office 3 aukštas 

(Pirmadienį iki penktadienio) 
9:15 iki 5 po (pietų.

MARSHALL FIELD & CO.
Ill N. State St.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatu. '

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos_____

LIETUVIŲ’ APYLINKĖJ
Grosemė ir mėsos krautuvė, gerai 

įrengta ir pelningas biznis. 4 kam
bariai su porčiais užpakaly. Moder
niški rakandai, gerai pripildyta. 
Nuoma $95, šildoma. 5 metų lysas. 
Nesveikata priverčia parduoti. 2633 
W. 43rd St. FRontier 6-3828.

SENIAI įsteigta laikraščių stotis. 
Pajamos nuo 60 ligi 70 dolerių į 
savaitę. 31st ir Halsted St.

BROOKLYNE, N. Y. APTIEKA, 
seniai įsteigta, gausiai lankoma lie
tuvių ir slavų tautų, parduodama 
dėl savininko senatvės kartu su 
mūriniu namu, kuriame yra dar 2 
tušti štorai ir viršuj 3 butai. Kreip
tis: J. Grabauskas, 227 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

SOUTHWEST SIDE gėlinyčia par
duodama. Įsteigta nuo 1911 metų. 
Turi apleisti miestą dėl ligos. Tik
tai susitarus. YArds 7-4548.

PAINTERS AND DECORATORS
Maliavotojai ir Popieruotojai

MALIAVOJAME, POPIERIUOJAME
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
______Autai ir Sunkvežimiai______

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GEBUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3 ir 4 kamb. 
apart. 2 akšte, pajamos $75 mėn. 
6 kamb. 1 aukšte savininkui, 2 karų 
garažas; 2 kamb. skiepe dalinai pa
baigti. Tuščias lotas įskaitomas. Au
tomatiškai šildomas namas ir van
duo. Visiškai modernus, naujai de
koruotas. Lengvais, kaip nuoma, iš
mokėjimais. DP pageidaujami. 5416 
So. Carpenter St. OAkland 4-2242.

3 AUKŠTŲ mūrinis gyvenamasis 
pastatas pardavimui. Du butai po 5 
ir 2 po 4 kamb. ir krautuvė. Geros 
pajamos. Prieinama kaina. 2015 So. 
Cicero Avė., 2 aukštas.

DOWNERS GROVE 3365-J
219 Fifth St. $17,500. 8 kambarių 

mūrinis namas. Ideali vieta vai
kams. Pakankamai miegamųjų ir 
klozetų. Rami gatvė. Rūsys, alyvos 
furnace.

BRIDGEPORTE parduodamas namas 
su barber shop, 3 krėslai, 2 dirbami. 
5 kambariai barbemės užpakalyje. 
2 aukšte 4 kambariai; 2 automobilių 
garažas. Telefonuokite po 7 vai. va
karo Victory 2-4447.

KERTINIS mūrinis namas 5 šeimų 
po 5 kambarius su voniom. 3 karų 
garažas. Kreiptis į sav. Mrs. Mary 
Aniulis, 944 W. 35th Place. 2 auk
štas kieme. Parduodamas pigiai.

SOUTHWEST SIDE
1 aukšto mūrinis namas. Biznio 
nuosavybė ir gėlių krautuvė. Įsteig
ta per 6 metus. Automatiškas karš
tu oru šildymas. Hanging sewers. 
Automatiškas vandens šildytuvas. 4 
kambarių butas užpakaly. 2 karų 
garažas. Turi parduoti tuojau dėl 
ligos. Išvažiuoja iš - miesto. Tiktai 
susitarus. YArds 7-4548.

BEVERLY į vakarus 11445 South 
Washtenaw parduoda savininkas 
Georgian mūrinę rezidenciją. 5 di
deli kambariai ,automatiškas aly
va šildymas, skiepas. 40x134 pėdų 
lotas, daug medžių. Daug ekstrų. . 
Arti St. Cajetan bažnyčios ir mo
kyklos. Kaina $18,500. Atdara šeš
tadienį ir sekmadienį 1 iki 5 p. p.

GERAS PIRKINYS. Montana arti 
Racine. 2 aukštų medinis su beis- 
montu. Cottage užpakaly. Tuojau 
galima užimti 5 kambarių apart- 
mentą. Nuosavybė gerame stovyje. 

DIversey 8-0016.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai jPardayimui

220 AKRŲ
Wisconsin centre 90 akrų dirba

mos žemės. Miško sklypas. Drenuo
tos pievos. Geras namas, daržinė su 
pastoge mašinoms ir kt. Gerišuli- 
niaį. Turi paaukoti greitam pard,a- 
vimui. Tiktai $13,200. Rašyti: Tho
mas L. Anderson, R. R. 1, Junction 
City, Wisconsin.

BOOKS-MAGAZINES-N’PAPERS 
Knygos ir Laikraščiai

KAS NORI įsigyti naudingą anglų 
kalba 36 tomų enciklopediją Funk 
& Wagnalls už labai žemą kainą—■ 
po $3.00 už tomą, rašykite:

Box 3377, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

Lengvomis išmokėjimo sąlygomis.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių bu
tas. 4157 So. Artesian Ave.

RENDUOJAMI 4 furnišiuoti kam
bariai. 2532 West 47th Street.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį—
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave. 

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius
ir Namų Statytojas

Statome štorus ir privatiškus na
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IB RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.; DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.


